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Jahresabschluss der RWE AG

Der Jahresabschluss und der Lagebericht der RWE AG für das Geschäftsjahr 2024  
werden beim Betreiber des Unternehmensregisters (Bundesanzeiger Verlag GmbH, Köln)  
elektronisch eingereicht und im Unternehmens register bekannt gemacht. Der Lagebericht  
der RWE AG ist mit dem Lagebericht des Konzerns zusammengefasst; er ist in unserem  
Geschäftsbericht auf den Seiten 20 bis 186 veröffentlicht.

02Jahresabschluss der RWE AG 2024
 



Passiva 
in Mio. €

(s. Anhang) 31.12.2024 31.12.2023

Eigenkapital (7)

Gezeichnetes Kapital 1.904 1.904

abzüglich rechnerischer Wert 
der eigenen Anteile – 11 —  

1.893 1.904

bedingtes Kapital: 190 Mio. € 
(Vorjahr: 190 Mio. €)

Kapitalrücklage 6.488 6.488

Gewinnrücklagen

Andere Gewinnrücklagen 3.796 2.997

Bilanzgewinn 929 744

13.106 12.133

Rückstellungen (8)

Rückstellungen für Pensionen 
und ähnliche Verpflichtungen 1.965 1.913

Steuerrückstellungen 675 466

Sonstige Rückstellungen 114 229

2.754 2.608

Verbindlichkeiten (9)

Anleihen 7.183 6.683

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.221 1.254

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 41.620 40.589

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit 
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 83 81

Übrige Verbindlichkeiten 317 478

50.424 49.085

66.284 63.826

Bilanz zum 31. Dezember 2024

Aktiva 
in Mio. €

(s. Anhang) 31.12.2024 31.12.2023

Anlagevermögen (1)

Finanzanlagen 19.448 19.239

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige  
Vermögensgegenstände (2)

Forderungen gegen 
verbundene Unternehmen 37.475 32.143

Forderungen gegen Unternehmen, 
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 19 18

Sonstige Vermögensgegenstände 381 491

Wertpapiere (3) 5.262 6.835

Flüssige Mittel (4) 3.683 5.083

46.820 44.570

Rechnungsabgrenzungsposten (5) 16 17

66.284 63.826
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Gewinn- und Verlustrechnung  
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024

in Mio. € (s. Anhang) 2024 2023

Umsatzerlöse (13) 71 55

Ergebnis aus Finanzanlagen (14) 2.378 1.392

Zinsergebnis (15) – 95 – 356

Sonstige betriebliche Erträge (16) 480 714

Personalaufwand (17) – 125 – 126

Sonstige betriebliche Aufwendungen (18) – 552 – 646

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (19) – 300 252

Ergebnis nach Steuern 1.857 1.285

Jahresüberschuss 1.857 1.285

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 0 0

Einstellung in andere Gewinnrücklagen – 928 – 541

Bilanzgewinn 929 744

Anhang zum 31. Dezember 2024

Allgemeine Grundlagen

Die RWE Aktiengesellschaft (RWE AG) mit Sitz in Essen ist im Handelsregister B des 
 Amtsgerichts Essen unter HRB 14525 eingetragen. Der Jahresabschluss ist nach den 
Vorschriften des Handelsgesetzbuchs (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. 
Um die Klarheit der Darstellung zu verbessern, sind einzelne Posten der Bilanz und der 
Gewinn- und Verlustrechnung zusammengefasst. Diese Posten sind im Anhang gesondert 
ausgewiesen und erläutert. Ferner wurde die Reihenfolge der Posten in der Gewinn- und 
Verlustrechnung aufgrund der Holdingtätigkeit angepasst. Die Gewinn- und Verlust-
rechnung ist nach dem Gesamt kostenverfahren  aufgestellt.

Der Jahresabschluss wird in Euro (€) aufgestellt; die Beträge werden – soweit nicht anders 
angegeben – in Millionen Euro (Mio. €) angegeben. Beträge in geringer Höhe werden mit 
einer Null ausgewiesen. Aus rechentechnischen Gründen können Rundungsdifferenzen 
 auftreten.

Das Geschäftsjahr entspricht dem Kalenderjahr.
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Das Eigenkapital ist zum Nennwert bilanziert.

Die Rückstellungen sind in der Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung 
notwendigen Erfüllungsbetrags angesetzt.

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen werden auf der Grundlage 
versicherungsmathematischer Berechnungen unter Berücksichtigung der Richttafeln 
2018 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck – die eine generationenabhängige Lebenserwartung 
berücksichtigen – nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected-Unit-Credit-
Methode) gebildet. Sie werden mit dem von der Deutschen Bundesbank veröffentlichten 
durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen zehn Jahre abgezinst, der sich bei einer 
angenommenen Restlaufzeit von 15 Jahren ergibt. Der Zinssatz zum 31. Dezember 2024 
beträgt 1,90 % (Vorjahr: 1,82 %). Aus der Verlängerung des Referenzzeitraums für die 
Ermittlung des durchschnittlichen Marktzinssatzes von sieben auf zehn Jahre im Jahr 
2016 ergibt sich zum Bilanzstichtag ein negativer Unterschiedsbetrag in Höhe von 
– 35 Mio. € (Vorjahr: 49 Mio. €), da der 7jährige Durchschnittszins den 10jährigen über-
steigt. Aufgrund der Umkehrung des Unterschiedsbetrags kommt eine Ausschüttungs-
sperre nicht zur Anwendung.

Als weitere Rechnungsannahmen wurden jährliche Lohn- und Gehaltssteigerungen von 
2,75 % (Vorjahr: 2,75 %), Rentensteigerungen je nach Versorgungsordnung von 1,00 %, 
2,00 % bzw. 2,15 % (Vorjahr: 1,00 %, 2,00 % bzw. 2,15 %) sowie unternehmensindividuelle 
Fluktuationsannahmen berücksichtigt. Soweit Deckungsvermögen gemäß § 246 Abs. 2 
HGB vorliegt, ergibt sich die Rückstellung aus dem Saldo des versicherungsmathe-
matischen Barwerts der Verpflichtung und des beizulegenden Zeitwerts des Deckungs-
vermögens; der beizulegende Zeitwert entspricht grundsätzlich dem Marktwert des 
 verrechneten Deckungsvermögens. Ergebnisauswirkungen aus einer Änderung des 
 Diskontierungszinssatzes, Zeitwertänderungen des Deckungsvermögens und laufende 
Erträge des Deckungsvermögens werden nach Verrechnung im Zinsergebnis ausgewiesen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Anteile an verbundenen Unternehmen und die Beteiligungen sind zu Anschaffungs-
kosten oder zu niedrigeren beizulegenden Werten angesetzt.

Ausleihungen einschließlich Arbeitgeberdarlehen sind zum Nominalwert bzw. mit dem 
niedrigeren beizulegenden Wert bilanziert.

Die Wertpapiere des Anlagevermögens sind zu Anschaffungskosten oder niedrigeren 
Marktwerten bewertet.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden zum Nennwert nach Abzug 
der erforderlichen Wertberichtigungen bilanziert. Es werden alle erkennbaren Einzelrisiken 
berücksichtigt. Unverzinsliche Forderungen in den sonstigen Vermögensgegenständen 
werden mit dem jeweiligen fristenkongruenten Zinssatz auf den Barwert abgezinst. 

Die Wertpapiere des Umlaufvermögens sind zu Anschaffungskosten bzw. niedrigeren 
Marktwerten bewertet. 

Flüssige Mittel werden zum Nennwert bilanziert. 

Unter den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten werden Ausgaben vor dem Abschluss-
stichtag ausgewiesen, soweit sie Aufwendungen für einen bestimmten Zeitraum danach 
darstellen.

Im Rahmen der körperschaft- und gewerbesteuerlichen Organschaft sind der RWE AG als 
Organträger und somit als Steuerschuldner sämtliche latenten Steuern des Organkreises 
zuzurechnen, sofern die Organschaft voraussichtlich auch künftig fortbesteht. Das Akti-
vierungswahlrecht nach § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB wird nicht ausgeübt, sodass ein Über-
hang an aktiven latenten Steuern nicht bilanziert wird.
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Zur Absicherung von Währungs- und Zinsrisiken aus Fremdwährungspositionen, Geld-
anlagen und Finanzierungsvorgängen werden derivative Finanzinstrumente eingesetzt. 
Soweit möglich, werden Bewertungseinheiten nach § 254 HGB gebildet. Die Bilanzierung 
der Bewertungseinheiten erfolgt nach der Einfrierungsmethode. Für Verlustüberhänge 
werden Drohverlustrückstellungen gebildet.

Geschäftsvorfälle in fremder Währung werden mit dem EZB Referenzkurs zum Stichtag 
der Erstverbuchung erfasst und bei Deckung durch Sicherungsgeschäfte mit dem 
 Sicherungskurs bewertet. Forderungen und Verbindlichkeiten ohne Sicherungsgeschäft 
werden mit dem EZB Referenzkurs bewertet, bei Laufzeiten von über einem Jahr unter 
Beachtung des Imparitätsprinzips.

Die Bewertung der Rückstellungen für Jubiläumsverpflichtungen sowie für Altersteilzeit-
leistungen wird nach versicherungsmathematischen Grundsätzen mit einem Zinssatz von 
1,96 % (Vorjahr: 1,75 %) für Jubiläumsverpflichtungen bzw. 1,48 % (Vorjahr: 1,07 %) für 
Altersteilzeitleistungen vorgenommen.

Bei der Bemessung der übrigen Rückstellungen wird allen erkennbaren Risiken, 
 ungewissen Verbindlichkeiten sowie drohenden Verlusten aus schwebenden Geschäften 
Rechnung getragen.

Die Verbindlichkeiten sind zu ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt.

Die Wertansätze der Eventualverbindlichkeiten entsprechen dem am Bilanzstichtag 
bestehenden Haftungsumfang.
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Erläuterungen zur Bilanz

(1) Anlagevermögen
Die Aufgliederung der in der Bilanz zusammengefassten Anlageposten und deren 
 Entwicklung im Geschäftsjahr 2024 stellen sich wie folgt dar:

Entwicklung des  
Anlagevermögens  

in Mio. €

Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwerte

01.01.2024 Zugänge Abgänge Um- 
buchungen

31.12.2024 01.01.2024 Zuschrei-
bungen

Abschrei-
bungen

Abgänge 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024

Finanzanlagen

Anteile  
an verbundenen 
Unternehmen 15.282 10 0 — 15.292 — — — 0 0 15.282 15.292

Ausleihungen  
an verbundene 
Unternehmen 3.496 47 33 — 3.510 — — — — — 3.496 3.510

Beteiligungen 364 213 — — 577 — — — — — 364 577

Wertpapiere des 
Anlagevermögens 103 — 28 — 75 6 0 0 — 6 97 69

Sonstige 
 Ausleihungen 0 0 0 — 0 — — — — — 0 0

19.245 270 61 — 19.454 6 0 0 0 6 19.239 19.448

Die Angaben zum Anteilsbesitz gemäß § 285 Nr. 11 und Nr. 11a HGB sind auf den  
Seiten 23 bis 81 aufgeführt.
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(6) Aktive latente Steuern
Der Bewertung der latenten Steuern liegt ein unternehmensindividueller Steuersatz von 
32,6 % (Vorjahr: 32,6 %) zugrunde. Der Überhang an aktiven latenten Steuern wird nicht 
bilanziert.  

31.12.2024 31.12.2023

in Mio. €

Aktive  
latente 

Steuern

Passive 
latente 

Steuern

Aktive 
latente 

Steuern

Passive 
latente 

Steuern

Aktiva

Anlagevermögen 525 37 919 13

Umlaufvermögen, übrige 634 30 814 491

Passiva

Sonderposten 1 81 1 89

Rückstellungen 2.830 — 2.807 6

Verbindlichkeiten, übrige 28 494 29 586

Steuerliche Verluste 131 663

Summe 4.149 642 5.233 1.185

Saldierung – 642 – 1.185

Aktiver Überhang 3.507 4.048

(2) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

  
in Mio. €

31.12.2024 Davon RLZ1 
> 1 Jahr

31.12.2023 Davon RLZ1 
> 1 Jahr

Forderungen  
gegen verbundene Unternehmen 37.475 — 32.143 —

Forderungen gegen Unternehmen, mit 
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 19 — 18 —

Sonstige Vermögensgegenstände 381 — 491 —

37.875 — 32.652 —

1  RLZ = Restlaufzeit

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen resultieren wie im Vorjahr im Wesent-
lichen aus dem konzerninternen Liquiditätsausgleich.

Die sonstigen Vermögensgegenstände enthalten wie im Vorjahr im Wesentlichen Steuer-
erstattungsansprüche, Zinsabgrenzungen und -forderungen sowie Ansprüche aus geleiste-
ten Barsicherheiten.

(3) Wertpapiere
Es handelt sich um sonstige Wertpapiere, im Wesentlichen geldmarktorientierte Fonds aus 
der Anlage flüssiger Mittel. Die Verminderung des Bestands an Wertpapieren spiegelt die 
Liquiditätsverwendung im Geschäftsjahr 2024 wider.

(4) Flüssige Mittel
Die flüssigen Mittel betreffen ausnahmslos Guthaben bei Kreditinstituten. Davon unter-
liegen 2 Mio. € Verfügungsbeschränkungen.

(5) Rechnungsabgrenzungsposten
Bei den Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich wie im Vorjahr fast ausschließlich 
um Disagien.
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Wandelschuldverschreibungen ausgegeben werden. Der Vorstand ist ferner ermächtigt, 
eigene Aktien zur Erfüllung von Verpflichtungen der Gesellschaft aus zukünftigen Beleg-
schaftsaktienprogrammen zu verwenden; hierbei ist das Bezugsrecht der Aktionäre 
ausgeschlossen.

Am 31. Dezember 2024 befanden sich 4.448.369 eigene Aktien im Bestand. Diese  
Aktien sind im Rahmen des laufenden Aktienrückkaufprogramms der Gesellschaft im 
Zeitraum vom 28. November 2024 bis zum 31. Dezember 2024 zugegangen. Auf sie ent-
fällt ein anteiliger Betrag des Grundkapitals in Höhe von 11.387.824,64 €, das entspricht 
0,60 %. Der durchschnittliche Erwerbspreis lag bei 31,112 €. Darüber hinaus wurden am 
30. Dezember 2024 weitere 75.000 Aktien erworben, die erst in 2025 zugegangen sind 
und ausschließlich in den anderen Gewinnrücklagen erfasst wurden. Der Rückkauf stützt 
sich auf die vorgenannte Ermächtigung der Hauptversammlung vom 4. Mai 2023. Das 

(7) Eigenkapital

Eigenkapitalentwicklung  

in Mio. €

01.01.2024 Mindererlös aus 
gewährten 

Mitarbeiteraktien

Aktien- 
rückkauf

Dividenden- 
zahlungen

Jahres- 
überschuss

31.12.2024

Gezeichnetes Kapital 1.904 — — — — 1.904

abzgl. rechnerischer Wert der eigenen Anteile — — – 11 — — – 11

1.904 — – 11 — — 1.893

Kapitalrücklage 6.488 — — — — 6.488

Gewinnrücklagen

Andere Gewinnrücklagen 2.997 – 0 – 2 — 928 3.923

abzgl. eigene Anteile — — – 127 — — – 127

2.997 – 0 – 129 — 928 3.796

Bilanzgewinn 744 — — – 744 929 929

12.133 – 0 – 140 – 744 1.857 13.106

Das Grundkapital der RWE AG beläuft sich auf 1.904.233.515,52 € und besteht aus 
743.841.217 auf den Inhaber lautende Stückaktien (einschließlich eigener Aktien).

Der rechnerische Wert je Stückaktie beträgt 2,56 €.

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 4. Mai 2023 wurde die Gesellschaft 
ermächtigt, bis zum 3. Mai 2025 Aktien der Gesellschaft im Umfang von bis zu 10 % des 
Grundkapitals im Zeitpunkt der Beschlussfassung über die Ermächtigung oder – falls die-
ser Wert geringer ist – im Zeitpunkt der Ausübung dieser Ermächtigung zu erwerben. Der 
Vorstand der Gesellschaft ist aufgrund des Beschlusses ferner ermächtigt, eigene Aktien 
ohne weiteren Beschluss der Hauptversammlung einzuziehen. Darüber hinaus ist der Vor-
stand ermächtigt, eigene Aktien – unter bestimmten Bedingungen und unter Ausschluss 
des Bezugsrechts der Aktionäre – an Dritte zu übertragen bzw. zu veräußern. Außerdem 
dürfen eigene Aktien unter bestimmten Bedingungen an die Inhaber von Options- oder 
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Aus der über die Anschaffungskosten hinausgehenden Bewertung des Deckungsvermögens, 
das der Kapitaldeckung der Pensionsverpflichtungen dient, zum beizu legenden Zeitwert 
resultiert ein ausschüttungsgesperrter Betrag in Höhe von 53 Mio. €; er ist durch frei ver-
fügbare Rücklagen gedeckt.

(8) Rückstellungen

in Mio. € 31.12.2024 31.12.2023

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 1.965 1.913

Steuerrückstellungen 675 466

Sonstige Rückstellungen 114 229

2.754 2.608

Die ausgewiesenen Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen schließen aufgrund von 
bestehenden Schuldbeitrittserklärungen auch Ansprüche von aktiven und ehemaligen 
Mitarbeitern verbundener Unternehmen sowie eines Beteiligungsunternehmens ein. Die 
anfallenden Aufwendungen für Altersversorgung der betroffenen Gesellschaften werden 
von diesen erstattet. Soweit Deckungsvermögen gemäß § 246 Abs. 2 HGB vorliegt, 
 ergeben sich die Rückstellungen aus dem Saldo des versicherungsmathematischen 
 Barwerts der Verpflichtung und des beizulegenden Zeitwerts des Deckungsvermögens; 
der beizulegende Zeitwert entspricht grundsätzlich dem Marktwert des verrechneten 
Deckungsvermögens.

Rückkaufprogramm dient dem Zweck, das Grundkapital der Gesellschaft zu reduzieren. 
Die erworbenen Aktien sollen daher eingezogen werden.  

Im Rahmen von Belegschaftsaktienprogrammen zur Vermögensbildung wurden im 
Geschäftsjahr 2024 ferner 531.236 Aktien zu einem Anschaffungspreis von 
16.510.768,66 € am Kapitalmarkt erworben. Der auf sie entfallende Betrag des Grund-
kapitals beläuft sich auf 1.359.964,16 € (0,07 % des gezeichneten Kapitals). Sämtliche 
Aktien wurden an am Belegschaftsaktienprogramm teilnehmende Mitarbeiter der 
RWE AG und ihrer Tochterunternehmen übertragen. Hieraus resultierte ein Gesamterlös 
von 16.348.187,25 €. Der jeweilige Unterschiedsbetrag zum Kaufpreis wurde mit den frei 
verfügbaren Gewinnrücklagen verrechnet.

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 4. Mai 2023 ist das Grundkapital bedingt 
erhöht um bis zu 190.423.349,76 €, eingeteilt in bis zu 74.384.121 auf den Inhaber 
 lautende Stückaktien. Die bedingte Kapitalerhöhung dient der Gewährung von Aktien  
an die Inhaber bzw. Gläubiger von Wandel- und / oder Optionsschuldverschreibungen,  
die aufgrund des Ermächtigungsbeschlusses der Hauptversammlung vom 4. Mai 2023 
begeben werden. Aufgrund dieser Ermächtigung können in der Zeit bis zum 3. Mai 2028 
Wandel- und / oder Optionsschuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von bis zu 
5.500.000.000 € durch die Gesellschaft oder durch eine Konzerngesellschaft begeben 
werden. Der Vorstand ist ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats die weiteren 
 Einzelheiten der Durchführung von bedingten Kapitalerhöhungen festzusetzen.

Der Vorstand ist außerdem durch Beschluss der Hauptversammlung vom 4. Mai 2023 
ermächtigt, das Grundkapital der Gesellschaft bis zum 3. Mai 2028 mit Zustimmung des 
Aufsichtsrats um bis zu 380.846.702,08 € durch Ausgabe von bis zu 148.768.243 auf 
den Inhaber lautende Stückaktien gegen Bar- und / oder Sacheinlagen zu erhöhen 
 (genehmigtes Kapital). Das Bezugsrecht der Aktionäre kann in bestimmten Fällen mit 
Zustimmung des Aufsichtsrats ausgeschlossen werden.
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Die beizulegenden Zeitwerte der Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 
wurden mit Börsenkursen, mit von den Fondsmanagern der betreffenden Beteiligungen 
mitgeteilten Nettoinventarwerten oder mit dem anteiligen Eigenkapital angesetzt. Als 
 beizulegender Zeitwert der als Wertpapiere des Anlagevermögens kategorisierten Anteile 
an Investmentvermögen wurde der Rücknahmepreis verwendet. Das Investmentvermögen 
ist überwiegend in börsengehandelte Wertpapiere oder an anderen organisierten Märkten 
zugelassene oder in diese einbezogene Wertpapiere investiert. Beim beizulegenden Zeitwert 
der darüber hinaus bestehenden Rückdeckungsversicherungen für bestimmte Versorgungs-
zusagen aus Entgeltumwandlung handelt es sich um den von der Versicherungsgesellschaft 
mitgeteilten Zeitwert, der sich im Wesentlichen aus den bisher geleisteten Versicherungs- 
prämien und den erwirtschafteten Gewinnen des jeweiligen Versicherungsvertrags 
zusammensetzt. Ferner ist ein Guthabenkonto bei einem Kreditinstitut Bestandteil des 
Deckungsvermögens. Die Kategorisierung als sonstige Vermögensgegenstände resultiert 
aus der Verfügungsbeschränkung aufgrund der treuhänderischen Verwaltung. Das Gut-
haben ist zum Nennwert angesetzt.

Im Posten Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen werden ferner 
Rückstellungen für Deputatverpflichtungen in Höhe von 387 Mio. € ausgewiesen. 

Die Steuerrückstellungen betreffen das Geschäftsjahr sowie frühere Veranlagungs- 
zeiträume.

Die sonstigen Rückstellungen betreffen überwiegend Zinsverpflichtungen, drohende 
 Verluste aus schwebenden Finanzgeschäften sowie Verpflichtungen aus dem 
Personalbereich.

Das zum beizulegenden Zeitwert bewertete Deckungsvermögen wird mit den fonds-
gedeckten Pensionsverpflichtungen verrechnet.

31.12.2024

in Mio. €

Historische 
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender 
Zeitwert

Erfüllungs- 
betrag

Verrechnete Vermögensgegenstände 
 (Deckungsvermögen)

Anteile an verbundenen Unternehmen 5 4

Beteiligungen 107 4

Wertpapiere des Anlagevermögens 1.935 1.988

Sonstige Vermögensgegenstände 17 17

2.064 2.013

Verrechnete Schulden

Erfüllungsbetrag für Pensionen  
und ähnliche Verpflichtungen 3.591

Saldo aus der Vermögensverrechnung  
(Pensionsrückstellung) 1.578
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Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen beinhalten wie im Vorjahr  
die Überlassung von Finanzmitteln, den konzerninternen Liquiditätsausgleich sowie 
Organschaftsabrechnungen.

Die Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis 
besteht, resultieren ebenfalls wie im Vorjahr aus Überlassung von Finanzmitteln. 

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten unter anderem Commercial Paper.

(9) Verbindlichkeiten

in Mio. €
31.12.2024 Davon RLZ1  

≤ 1 Jahr
Davon RLZ1  

> 1 Jahr
Davon RLZ1  

> 5 Jahre
31.12.2023 Davon RLZ1  

≤ 1 Jahr
Davon RLZ1  

> 1 Jahr

Anleihen 7.183 1.531 5.652 3.112 6.683 — 6.683

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.221 421 800 — 1.254 254 1.000

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 19 19 — — 33 33 —

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 41.620 32.540 9.080 — 40.589 31.509 9.080

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen,  
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 83 83 — — 81 81 —

Sonstige Verbindlichkeiten 298 196 102 102 445 343 102

Davon aus Steuern (5) (5) (–) (–) (6) (6) (–)

Davon im Rahmen der sozialen Sicherheit (0) (0) (–) (–) (0) (0) (–)

50.424 34.790 15.634 3.214 49.085 32.220 16.865

1 RLZ = Restlaufzeit

Bei den Anleihen handelt es sich überwiegend um grüne Unternehmensanleihen sowie 
Hybridanleihen der RWE AG mit unterschiedlichen Fälligkeiten und Zinssätzen.

Im Januar 2024 hat die RWE AG eine weitere grüne Anleihe mit einem Volumen von 
500 Mio. € begeben. Die Laufzeit beträgt acht Jahre, der Zinssatz 3,625 %.

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten enthalten auch erhaltene Barsicherheiten 
sowie Zinsabgrenzungen für bestehende Swap-Vereinbarungen.
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Bei den Verbindlichkeiten aus Bürgschaften handelt es sich um Erfüllungs- und Gewähr-
leistungsbürgschaften im Wesentlichen aus dem operativen Geschäft und dem Finanz-
geschäft verbundener Unternehmen. 

Zur Sicherung einer Garantie wurde ein Bankguthaben in Höhe von 1 Mio. € (Vorjahr: 
1 Mio. €) verpfändet. 

Mit einer Solidarvereinbarung haben sich die RWE AG und die anderen Muttergesell-
schaften der deutschen Kernkraftwerksbetreiber verpflichtet, zur Erfüllung der Deckungs-
vorsorge in Höhe von 2.244 Mio. € die haftenden Kernkraftwerksbetreiber im nuklearen 
Schadensfall finanziell so auszustatten, dass diese ihren Zahlungsverpflichtungen nach-
kommen können. Vertragsgemäß beträgt der auf die RWE AG entfallende Anteil bezüglich 
der Haftung 36,927 % zuzüglich 5 % für Schadensabwicklungskosten.

Die Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten 
beinhalten die Absicherung von Wertguthaben aus dem Blockmodell Altersteilzeit gemäß 
§ 8a AltTZG sowie aus der Führung von Langzeitarbeitszeitkonten gemäß § 7e SGB IV im 
RWE-Konzern. Hierzu wurden Wertpapiere des Anlagevermögens in Höhe von insgesamt 
69 Mio. € (Vorjahr: 97 Mio. €) in Treuhanddepots hinterlegt und Bankguthaben in Höhe von 
1 Mio. € (Vorjahr: 1 Mio. €) treuhänderisch übertragen. Die Absicherung erfolgt im Wesent-
lichen für Mitarbeiter von Konzern gesellschaften und in geringem Umfang zugunsten 
eigener Mitarbeiter.

(10) Haftungsverhältnisse
Die Haftungsverhältnisse beinhalten Eventualverbindlichkeiten aus Bürgschaften, 
Gewährleistungsverträgen und solche aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde 
 Verbindlichkeiten. Sie dienen dazu, Konzerngesellschaften in ihrem Geschäftsbetrieb  
zu unterstützen und Ansprüche von Mitarbeitern zu sichern.

Haftungsverhältnisse werden nur im Rahmen unserer Geschäftstätigkeit und nach ein-
gehender Prüfung der hiermit zusammenhängenden Risiken eingegangen. Im Rahmen 
unseres Risikomanagementsystems führen wir ein laufendes Monitoring durch. Nach 
unserer Einschätzung werden die zugrunde liegenden Verbindlichkeiten durch den jeweiligen 
Hauptschuldner voraussichtlich erfüllt werden können. Vor diesem Hintergrund ist mit 
einer Inanspruchnahme nicht zu rechnen, und somit sind die eingegangenen Eventual-
verbindlichkeiten nicht zu passivieren.

in Mio. € 31.12.2024 31.12.2023

Bürgschaften 2.379 1.139

davon gegenüber verbundenen Unternehmen (–) (–)

Gewährleistungsverträge 46.863 44.475

Garantien 40.765 38.072

davon gegenüber verbundenen Unternehmen (1.959) (218)

Schuldbeitrittserklärungen 5.228 5.533

davon gegenüber aktiven und ehemaligen Mitarbeitern  
von vormaligen Konzerngesellschaften (5.228) (5.303)

davon zugunsten verbundener Unternehmen1 (–) (230)

Solidarvereinbarung 870 870

Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten 52 70

Summe Haftungsverhältnisse 49.294 45.684

1  gesamtschuldnerische Haftung aus Pensionsverpflichtungen 
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Aufgrund der in Vorjahren erfolgten Übertragungen von bestimmten Altersversorgungs-
verpflichtungen auf die RWE Pensionsfonds AG besteht bei der RWE AG sowie den dem 
Pensionsfondsvertrag beigetretenen verbundenen Unternehmen und Beteiligungs-
unternehmen für den Fall einer möglichen zukünftigen Unterdeckung des Pensionsfonds – 
die im Geschäftsjahr 2024 nicht vorliegt – eine gesetzliche Nachschussverpflichtung in 
ihrer Eigenschaft als Arbeitgeber.

Die RWE AG und Tochtergesellschaften sind im Zusammenhang mit ihrem Geschäfts-
betrieb in behördliche, regulatorische und kartellrechtliche Verfahren, Gerichtsprozesse 
und Schiedsgerichtsverfahren involviert bzw. von deren Ergebnissen betroffen. Mitunter 
werden auch außergerichtliche Ansprüche geltend gemacht. RWE erwartet dadurch 
jedoch keine wesentlichen negativen Auswirkungen auf die wirtschaftliche und finanzielle 
Situation des RWE-Konzerns.

(11) Sonstige finanzielle Verpflichtungen
Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen in Höhe von 992 Mio. € beinhalten Verpflichtun-
gen aus dem Erwerb des Geschäfts mit erneuerbaren Energien von E.ON in Höhe von 
572 Mio. €. Sie betreffen Haftungsverhältnisse, die von E.ON noch auf RWE zu übertragen 
sind. Dafür besteht im Haftungsfall eine Verpflichtung gegenüber E.ON.

Ferner bestehen Mietzahlungsverpflichtungen in Höhe von 61 Mio. € gegenüber einem 
 verbundenen Unternehmen.

Die erste Tranche des Aktienrückkaufprogramms mit einem Gesamtvolumen von bis zu 
500 Mio. € begann am 28. November 2024 und wird bis zum 28. Mai 2025 durch einen 
unabhängigen Finanzdienstleister durchgeführt. Die Verpflichtung aus noch zu tätigenden 
Aktienkäufen nach dem 31. Dezember 2024 beträgt 359 Mio. €.

Weitere sonstige, derzeit nicht quantifizierbare finanzielle Verpflichtungen können sich aus 
folgenden Sachverhalten ergeben:
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Die Bestimmung der prospektiven Wirksamkeit der Bewertungseinheiten erfolgt ent-
sprechend des Risikomanagementkonzepts der Gesellschaft.

Für die RWE AG und ihre Konzernunternehmen sind Handlungsrahmen, Verantwortlich-
keiten sowie Kontrollen in internen Richtlinien verbindlich festgelegt. Insbesondere dürfen 
derivative Finanzinstrumente vornehmlich zur Absicherung von Risiken im Zusammenhang 
mit Grundgeschäften und den damit verbundenen Liquiditätsanlagen und Finanzierungs-
vorgängen eingesetzt werden. Es kommen nur externe Vertragspartner mit guter Bonität 
infrage.

Den Marktwertveränderungen der Derivate stehen bei vorhandenen Grundgeschäften 
entsprechende gegenläufige Marktwertveränderungen gegenüber. Die Ergebniseffekte 
der Grundgeschäfte werden durch gegenläufige Beträge aus Realisationen und Markt-
wertänderungen der Sicherungsgeschäfte kompensiert. 

(12) Derivative Finanzinstrumente und Bewertungseinheiten
Zur Absicherung von Währungs- und Zinsrisiken aus Fremdwährungspositionen, Anlagen 
und Finanzierungsvorgängen werden derivative Finanzinstrumente eingesetzt.

Folgende Übersicht zeigt die zum 31. Dezember 2024 bestehenden derivativen 
Finanzinstrumente:

Nominalvolumen Restlaufzeit > 1 Jahr Beizulegender Zeitwert

in Mio. € extern konzernintern extern konzernintern extern konzernintern

Devisentermingeschäfte 2.465 4.071 280 601 – 50 12

Währungsswaps 14.718 10.398 4.004 666 – 29 – 10

Zinswährungsswaps 1.253 631 1.254 631 159 – 240

Zinsswaps 5.153 4.040 3.433 2.320 113 – 16

23.589 19.140 8.971 4.218 193 – 254

Der beizulegende Zeitwert entspricht grundsätzlich dem Marktwert der derivativen 
Finanzinstrumente, soweit dieser verlässlich feststellbar ist. Liegt ein verlässlich feststell-
barer Marktwert nicht vor, wird der beizulegende Zeitwert aus dem Marktwert gleich-
artiger derivativer Finanzinstrumente abgeleitet oder mithilfe allgemein anerkannter 
Bewertungsmethoden bestimmt; hierzu zählen z. B. die Discounted-Cash-Flow-Methode 
und – bei Vorliegen von Optionen – das Black-Scholes-Modell. Dies erfolgt u. a. unter 
Berücksichtigung aktueller Wechselkursverhältnisse, marktgerechter Zinsstrukturkurven 
sowie Kreditausfallrisiken der Kontrahenten.

Soweit möglich, bildet die Gesellschaft Bewertungseinheiten gemäß § 254 HGB. In den 
gebildeten Bewertungseinheiten werden finanzwirtschaftliche Risiken in Form von 
 Währungs- und Zinsrisiken gesichert. Die bilanzielle Abbildung der wirksamen Teile der 
Bewertungseinheiten erfolgt gemäß der Einfrierungsmethode, nach der die sich aus-
gleichenden Wertänderungen der Grund- und Sicherungsgeschäfte, die auf das jeweils 
abgesicherte Risiko zurückzuführen sind, nicht bilanziert werden.
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Konzerninterne Darlehen und Anleihen, sowie Finanzinstrumente zur Absicherung von 
Beteiligungen werden mit einzelnen klar zuordenbaren Sicherungsinstrumenten, wie 
 Währungs- und Zinsswaps sowie Devisentermingeschäften, zu Micro-Hedges zusammen-
gefasst. Aufgrund von Betrags-, Risiko- und Fristengleichheit weisen die Bewertungs-
einheiten eine hohe Wirksamkeit auf, die anhand der Critical-Terms-Match-Methode 
nachgewiesen wird.

Folgende Tabelle gewährt eine Übersicht über die zum Bilanzstichtag gebildeten 
Micro-Hedges: 

Risiko Grundgeschäft Sicherungsinstrument Laufzeit Bewertungseinheit

Variable Art Nominal  in Mio. Art Nominal  in Mio. Art

Währung Vermögensgegenstand 1.230 GBP Derivat – 1.230 GBP 2 – 5 Jahre Micro-Hedge

Währung Vermögensgegenstand 833 GBP Derivat – 833 GBP 2 – 5 Jahre Micro-Hedge

Währung Verbindlichkeit 82 AUD Derivat – 82 AUD > 5 Jahre Micro-Hedge

Währung Verbindlichkeit – 1.433 GBP Derivat 1.433 GBP bis 1 Jahr Micro-Hedge

Währung Verbindlichkeit – 325 GBP Derivat 325 GBP bis 1 Jahr Micro-Hedge

Zins und Währung Verbindlichkeit – 317 USD Derivat 317 USD 2 – 5 Jahre Micro-Hedge

Zins und Währung Derivat – 400 GBP Derivat 400 GBP > 5 Jahre Micro-Hedge

Zins Derivat – 620 EUR Derivat 620 EUR bis 1 Jahr Micro-Hedge

Zins Derivat 480 EUR Derivat – 480 EUR 2 – 5 Jahre Micro-Hedge

Währung Derivat – 888 EUR Derivat 888 EUR bis 1 Jahr Micro-Hedge

Währung Derivat – 174 EUR Derivat 157 EUR 2 – 5 Jahre Micro-Hedge
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Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

(13) Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse betreffen ausschließlich die Erbringung von Dienstleistungen, davon mit 
61 Mio. € (Vorjahr: 47 Mio. €) an inländische Tochtergesellschaften.

(14) Ergebnis aus Finanzanlagen

in Mio. € 2024 2023

Erträge aufgrund von Gewinnabführungsverträgen  
mit verbundenen Unternehmen 3.383 4.004

Erträge aus Beteiligungen an

verbundenen Unternehmen 1 —

übrigen Unternehmen 43 33

Aufwendungen aus Verlustübernahmen von verbundenen Unternehmen – 1.076 – 2.723

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen  
des Finanzanlagevermögens 27 74

Davon aus verbundenen Unternehmen (25) (73)

Zuschreibungen auf Finanzanlagen — 4

Abschreibungen auf Finanzanlagen 0 —

2.378 1.392

Im Geschäftsjahr 2024 ergeben sich die Erträge aufgrund von Gewinnabführungs-
verträgen mit  verbundenen Unternehmen im Wesentlichen aus RWE Power und RWE 
Generation. Die Aufwendungen aus Verlustübernahmen von verbundenen Unternehmen 
resultieren aus einer Zwischenholding, die u. a. Beteiligungen an Erneuerbaren Energien 
Gesellschaften hält. 

Darüber hinaus werden Währungs- und Zinsrisiken in Finanzforderungen und -verbind-
lichkeiten sowie bestimmte interne Finanzinstrumente (Grundgeschäfte) mit externen 
derivativen Finanzinstrumenten (Sicherungsinstrumente) in Macro-Bewertungseinheiten  
zusammengefasst. Unter Berücksichtigung der risikokompensierenden Wirkung der 
Grundgeschäfte, wird das netto verbleibende Risiko dieser Portfolien mit Währungs- und 
Zinsswaps sowie Devisentermingeschäften abgesichert. Diese Portfolien werden pro 
 Währungspaar als Bewertungseinheit geführt. Die Beurteilung der Effektivität der Macro-
Hedges erfolgt jeweils zum Bilanzstichtag durch die Betrachtung der beizulegenden Zeit-
werte der jeweiligen Bewertungseinheit.

Für negative Salden von Währungsportfolien wurden Rückstellungen für drohende Verluste 
aus Bewertungseinheiten in Höhe von 1 Mio. € gebildet, welche unter den sonstigen Rück-
stellungen ausgewiesen werden. Positive Bewertungsergebnisse bleiben grundsätzlich 
unberücksichtigt. 
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in Mio. € 2024

Verrechnete Aufwendungen

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens —

Zinsen und ähnliche Aufwendungen – 60

Sonstige betriebliche Aufwendungen —

– 60

Verrechnete Erträge

Erträge aus Beteiligungen —

Sonstige betriebliche Erträge 1

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 91

92

Saldo aus der Verrechnung von Aufwendungen und Erträgen 32

(16) Sonstige betriebliche Erträge
Die Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von 105 Mio. € (Vorjahr: 
133 Mio. €) stellen periodenfremde Erträge dar. Erträge aus Währungsumrechnung 
 belaufen sich auf 211 Mio. € (Vorjahr: 412 Mio. €).

(17) Personalaufwand

in Mio. € 2024 2023

Löhne und Gehälter – 96 – 99

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung  
und für Unterstützung – 29 – 27

Davon für Altersversorgung (– 19) (– 18)

– 125 – 126

(15) Zinsergebnis

in Mio. € 2024 2023

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1.766 1.483

Davon aus verbundenen Unternehmen (1.556) (1.153)

Zinsen und ähnliche Aufwendungen – 1.861 – 1.839

Davon an verbundene Unternehmen (– 1.458) (– 1.352)

– 95 – 356

Aus der Aufzinsung von Rückstellungen sind insgesamt 66 Mio. € (Vorjahr: 65 Mio. €) 
aufgelaufen.

Die Verbesserung des Zinsergebnisses ist im Wesentlichen auf Zinsen aus verbundenen 
Unternehmen zurückzuführen. Gründe hierfür sind hauptsächlich die Erhöhung der Finanz-
forderungen gegen verbundene Unternehmen aus dem konzerninternen Liquiditäts-
ausgleich sowie eine durchschnittliche Zinserhöhung.  

Auch Gewinne in dem für die Pensionsverpflichtungen bestehenden Deckungsvermögen 
leisteten im Geschäftsjahr 2024 einen positiven Beitrag zum Zinsergebnis. Der Aufwand 
aus der Aufzinsung der Pensionsrückstellungen (60 Mio. €, Vorjahr: 59 Mio. €) wurde  
mit den Marktwertveränderungen sowie den übrigen Aufwendungen und Erträgen des 
bestehenden Deckungsvermögens (92 Mio. €, Vorjahr: 140 Mio. €) verrechnet. Der daraus 
resultierende Saldo ist in den sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträgen ausgewiesen und 
ergibt sich aus der nachfolgenden Übersicht:
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Sonstige Angaben

Die Angaben zu den Mitgliedern des Aufsichtsrats und des Vorstands gemäß § 285 Nr. 10 
HGB sind auf den Seiten 82 bis 87 aufgeführt.

Der Vorstand und der Aufsichtsrat haben die gemäß § 161 AktG vorgeschriebene 
 Entsprechenserklärung zum Deutschen Corporate Governance Kodex 2022 abgegeben 
und den Aktionären auf den Internetseiten der RWE AG (www.group.rwe/investor-relations/ 
corporate-governance/entsprechenserklaerung-und-berichte) dauerhaft zugänglich 
gemacht.

Der Vorstand erhielt für das Geschäftsjahr 2024 Gesamtbezüge in Höhe von 11.756 Tsd. €. 
Darin enthalten sind die im Rahmen der aktienbasierten Vergütung nach dem Strategic 
Performance Plan (Tranche 2024) mit einem Ausgabezeitwert von 4.604 Tsd. € zugeteilten 
115.418 Performance Shares.

Die Bezüge des Aufsichtsrats betrugen 3.480 Tsd. €.

Im Geschäftsjahr 2024 wurden keine Kredite oder Vorschüsse an Mitglieder des Vor-
stands gewährt. Für einen Arbeitnehmervertreter im Aufsichtsrat besteht ein Mitarbeiter-
darlehen in Höhe von 0,3 Tsd. €.

Frühere Mitglieder des Vorstands der RWE AG und ihre Hinterbliebenen erhielten 
5.165 Tsd. €. Für Pensionsverpflichtungen gegenüber früheren Mitgliedern des Vorstands 
und ihren Hinterbliebenen sind 55.630 Tsd. € zurückgestellt.

Der Aufwand für Altersversorgung umfasst den Dienstzeitaufwand der Pensions-
zuführung. Der Zinsanteil der Pensionszuführung ist im Zinsergebnis enthalten.

Die folgende Tabelle zeigt die Anzahl an Mitarbeitern im Jahresdurchschnitt. Der Anstieg 
der Mitarbeiterzahl ist im Wesentlichen auf die Neustrukturierung von Geschäfts- und 
 Aufgabenbereichen innerhalb des Konzerns zurückzuführen.

Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt 2024 2023

Angestellte 572 551

Davon Teilzeitbeschäftigte (63) (76)

Davon befristet Beschäftigte (12) (13)

(18) Sonstige betriebliche Aufwendungen
In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind zu einem großen Teil Verwaltungs-
aufwendungen enthalten. Aufwendungen aus Währungsumrechnung belaufen sich auf 
219 Mio. € (Vorjahr: 397 Mio. €).

(19) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Unter diesem Posten werden Körperschaftsteuer, Solidaritätszuschlag und Gewerbe-
steuer sowie Top-Up Tax nach Mindeststeuergesetz (MinStG) ausgewiesen. Im Geschäfts-
jahr 2024 sind periodenfremde Steueraufwendungen in Höhe von 18 Mio. € für frühere 
Veranlagungszeiträume (Vorjahr: 0 Mio. €) sowie Top-up Tax in Höhe von 0 Mio. € 
enthalten.
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Das vom Abschlussprüfer für das Geschäftsjahr 2024 berechnete Gesamthonorar im 
 Sinne des § 285 Nr. 17 HGB ist in der entsprechenden Anhangangabe des Konzern-
abschlusses  enthalten und nach Abschlussprüfungsleistungen, anderen Bestätigungs-
leistungen und sonstigen Leistungen aufgeschlüsselt. Zu den anderen Bestätigungs-
leistungen die von der RWE AG vergütet wurden, gehören überwiegend Prüfungen im 
Zusammenhang mit gesetzlichen oder gerichtlichen Vorgaben. 

Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Berichtszeitraums ein-
getreten sind, und Auswirkung auf die Darstellung eines den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechenden Bildes des Geschäftsverlaufs, des Geschäftsergebnisses, der Lage und 
der voraussichtlichen Entwicklung der RWE AG haben könnten, liegen nicht vor. 

Die RWE AG hält zum Bilanzstichtag Anteile von mehr als 10 % an nachfolgendem 
Investmentvermögen:

Anlageziele

Buchwert
31.12.2024

 
in Mio. €

Marktwert
31.12.2024

 
in Mio. €

Aus- 
schüttung

2024
in Mio. €

Tägliche
Rückgabe-

möglichkeit

Unter- 
lassene

Abschrei-
bungen

Mischfonds 1.988 1.988 13 Ja Nein

Die Mischfonds beinhalten im Wesentlichen internationale Aktien- und Rentenwerte.
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Es lagen zum 31. Dezember 2024 folgende Mitteilungen nach §§ 33 ff. des Wertpapier-
handelsgesetzes (WpHG) vor:

Mitteilungspflichtiger1 Sitz Datum der  
letzten Änderung

Berührte  
Meldeschwelle2

Stimmrechtsanteil  
§§ 33, 34 WpHG

Instrumente § 38 WpHG Summe  
 
 

in %in % absolut in % absolut

Bank of America Corporation Wilmington, Delaware,
Vereinigte Staaten  

von Amerika 17.06.2024 unter 5 % 0,40 2.952.038 3,86 28.688.768 4,25

BlackRock, Inc. Wilmington, Delaware,
Vereinigte Staaten  

von Amerika 09.12.2024 n / a 4,86 36.172.248 0,17 1.264.649 5,03

Stadt Dortmund Dortmund,  
Deutschland 01.01.2020 unter 5 % 4,79 29.468.145 — — 4,79

Staat Katar Doha, Katar 15.03.2023 über 5 % 9,09 67.621.169 — — 9,09

1   Schwellenunterschreitungen unter 3 % für Stimmrechte (§§ 33, 34 WpHG) bzw. unter 5 % für Instrumente (§ 38 WpHG) oder für 
zusammengerechnete Stimmrechte und Instrumente (§ 39 WpHG) aus vergangenen Jahren werden nicht aufgeführt.

2   Die Angabe bezieht sich auf die zeitlich letzte Mitteilung des Meldepflichtigen. Soweit mit der letzten mitgeteilten Änderung keine 
Meldeschwelle erreicht, überschritten oder unterschritten wurde, erfolgt die Angabe „n / a“.
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Der Gewinnverwendungsvorschlag basiert auf der Zahl der dividendenberechtigten  
Aktien per 31. Dezember 2024. Die Anzahl wird sich aufgrund des im November 2024 
begonnenen Aktienrückkaufprogramms bis zum Zeitpunkt der Beschlussfassung über  
die Verwendung des Bilanzgewinns verringern. In der Hauptversammlung wird daher ein 
entsprechend angepasster Gewinnverwendungsvorschlag zur Abstimmung gestellt, der 
eine unveränderte Dividende von 1,10 € je dividendenberechtigter Stückaktie vorsieht.

Essen, 27. Februar 2025

Der Vorstand

 Krebber Müller van Doren
   

Der Bilanzgewinn entwickelte sich wie folgt:

Jahresüberschuss 1.857.175.518,37 €

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 16.556,92 €

Einstellung in andere Gewinnrücklagen 928.580.000,00 €

Bilanzgewinn 928.612.075,29 €

Wir schlagen der Hauptversammlung vor, den Bilanzgewinn der RWE AG für das 
Geschäftsjahr 2024 wie folgt zu verwenden:

Ausschüttung einer Dividende von 1,10 € je dividendenberechtigter Aktie.

Dividende 813.332.132,80 €

Gewinnvortrag 115.279.942,49 €

Bilanzgewinn 928.612.075,29 €

Gewinnverwendungsvorschlag (Teil des Anhangs)
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Aufstellung des Anteilsbesitzes (Teil des Anhangs)

Aufstellung des Anteilsbesitzes gemäß § 285 Nr. 11 und Nr. 11a und § 313 Abs. 2 (i. V. m. § 315 e Abs. 1) HGB zum 31.12.2024

I.  Verbundene Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

1525 White Marsh, LLC, Wilmington/USA 100 — —

360 Solar Center, LLC, Wilmington/USA 100 — —

5045 Wind Partners, LLC, Des Moines/USA 100 – 2.939 231

924 Hosier, LLC, Wilmington/USA 100 — —

951 Hosier, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Adams Wind Farm, LLC, Roseville/USA 100 — —

Aktivabedrijf Wind Nederland B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 42.325 12.465

Alpaugh 50, LLC, Wilmington/USA 100 – 41.125 – 1.074

Alpaugh BESS, LLC, Wilmington/USA 100 – 645 – 620

Alpaugh North, LLC, Wilmington/USA 100 – 20.209 – 1.458

Alpha Solar sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 2.230 – 2.513

Altamont NY 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Altamont NY 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Altamont NY 3, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Alte Haase Bergwerks-Verwaltungs- Gesellschaft mbH, Dortmund 100 – 68.046 1.118

Amherst Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Amrum-Offshore West GmbH, Essen 100 2.632 —1

Anacacho Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 58.268 – 16

Anacacho Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 65.462 – 2.870

Andromeda Wind s.r.l., Bozen/Italien 100 12.301 1.904

An Suidhe Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 17.278 2.258
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I.  Verbundene Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Arizona Georgia Equity Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Arizona Georgia Portfolio Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 78.958 – 2.080

Arizona MS5 Equity Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Arizona MS5 Portfolio Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 169.301 1.161

Arlington Valley Solar Energy III, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Arlington Valley Solar Energy, LLC, Wilmington/USA 100 5.440 5.230

Ashwood Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 88 – 14.177

Avolta Storage Limited, Kilkenny/Irland 100 2.790 2.247

Baron Winds II LLC, Chicago/USA 100 – 3.544 – 3.407

Baron Winds LLC, Chicago/USA 100 236.943 12.332

Battle Mountain Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Battle Mountain SP, LLC, Wilmington/USA 100 – 315.757 – 4.365

BGE Beteiligungs-Gesellschaft für Energieunternehmen mbH, Essen 100 100 201 —1

Big Star Class B, LLC, Wilmington/USA 100 230.649 – 195

Big Star Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 227.407 – 1.460

Big Star Solar, LLC, Wilmington/USA 100 104.503 12.456

Big Timber Wind LLC, Wilmington/USA 100 – 60.158 – 964

Bilbster Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 6.967 861

Blackjack Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 311.381 9.601

Blackstone MA 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Blue Rock Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.370 – 2.278

Bobilli BSS, LLC, Roseville/USA 100 — —

Boiling Springs Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 155.198 – 150

Boiling Springs Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 102.564 – 41.474

Bray Offshore Wind Limited, Kilkenny/Irland 504 – 303 – 117

Bridgeville DEA, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Bright Arrow Solar, LLC, Wilmington/USA 100 662.846 27.496

Bruenning’s Breeze Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 205.043 – 100

Bruenning’s Breeze Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 146.128 41.910

Buffalo Solar Farm, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.416 – 2.323

Bursjöliden Vind AB, Malmö/Schweden 100 424 – 73

Campbell County Wind Farm 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Campbell County Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 – 182.920 – 2.602

Camp Creek Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 5.181 – 4.980

Camp Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —

Canopy Offshore Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 17 – 16

Carl Scholl GmbH, Köln 100 968 76

Carmagnola Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 23 – 5.344

Carnedd Wen Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 5.834 – 299

Cartwheel BESS, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.204 – 2.105

Carver MA 3, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Casey Fork Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.804 – 2.695

Cassadaga Class B Holdings LLC, Wilmington/USA 100 184.817 – 218

Cassadaga Wind Holdings LLC, Wilmington/USA 100 180.581 – 482

Cassadaga Wind LLC, Chicago/USA 100 230.027 – 74.814

CED Alamo 3, LLC, Wilmington/USA 100 – 7.434 – 202

CED Alamo 5, LLC, Wilmington/USA 100 5.171 682

CED Alamo 7, LLC, Wilmington/USA 100 60.560 – 3.208

CED Amherst Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Atwell Island West, LLC, Wilmington/USA 100 – 69.684 – 987

CED Aurora County Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 44.934 – 456

CED Avenal Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 77.025 – 527

25Jahresabschluss der RWE AG 2024
Aufstellung des Anteilsbesitzes  
(Teil des Anhangs)



1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
8  Kein maßgeblicher Einfluss aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

CED Basin Street Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Beadle County Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Brule County Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 42.792 – 1.407

CED BTM Development Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 106 – 4.957

CED Burt County Wind, LLC, Lincoln/USA 100 — —

CED Cal Flats EPC, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Assets Holdings 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Battery Storage, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Holdings 2, LLC, Wilmington/USA 100 270.210 4.425

CED California Holdings 3, LLC, Wilmington/USA 100 304.817 4.258

CED California Holdings 4, LLC, Wilmington/USA 100 1.329.886 13.382

CED California Holdings Financing III, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Holdings Financing II, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Holdings Financing I, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Holdings Financing IV, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 – 199.364 10.747

CED California Texas Assets Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED California Texas Financing Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 410.503 4.532

CED Centerville Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 26.786 – 804

CED Champaign Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.290 – 131

CED Chicopee Solar, LLC, Wilmington/USA 100 725 – 358

CED Copper Mountain Solar 1 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Copper Mountain Solar 2 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Copper Mountain Solar 3 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Corcoran Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 65.609 – 1.064

CED Corcoran Solar 3, LLC, Wilmington/USA 100 – 69.462 – 494
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

CED Corcoran Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.652 – 1.458

CED Crane Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Davison County Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Denmark Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Development, Inc., Albany/USA 100 — —

CED Dona Ana County, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Donaldson Wind, LLC, Roseville/USA 100 — —

CED Ducor Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 – 66.682 – 717

CED Ducor Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 77.028 – 710

CED Ducor Solar 3, LLC, Wilmington/USA 100 – 52.990 – 534

CED Ducor Solar 4, LLC, Wilmington/USA 100 – 69.405 – 729

CED Foster Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 3.016 – 269

CED II California Solar Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Lost Hills OpCo, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Lost Hills Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 66.136 – 1.596

CED Manchester Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 26.497 – 925

CED Mason City Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 21.957 – 414

CED McCook County Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Mesquite Solar 1 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Nevada Virginia Asset Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Nevada Virginia Construction Borrower, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Nevada Virginia Equity Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Nevada Virginia Financing Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 374.219 15.254

CED Nevada Virginia Pledgor, Inc., Albany/USA 100 — —

CED Nevada Virginia Portfolio Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 69.902 – 35.629

CED Northampton Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 25.131 – 579
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

CED OpCo, LLC, Wilmington/USA 100 95.432 – 31.174

CED Oro Loma Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 85.822 – 665

CED Peregrine Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 78.198 – 12.936

CED Pilesgrove Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Pondera Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Red Lake Falls Community Hybrid, LLC, Roseville/USA 100 – 19.604 – 296

CED Ridgefield Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.360 – 23

CED Ridgefield Windsor Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Rock Springs Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Sanford Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Seven Bridges Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Solar Development, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Solar Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Southwest Asset Holdings 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Southwest Holdco Financing 1, LLC, Wilmington/USA 100 732.154 6.229

CED Southwest Holdings, Inc., Albany/USA 100 — —

CED Spring Ridge Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Teton County Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Texas Holdings 3, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Texas Holdings 4, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Texas Holdings 5, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Texas Holdings 7, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Timberland Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Timberland Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 143.053 – 11.087

CED Townsite EPC, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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CED Upton County Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 81.280 – 785

CED Upton Texas Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Uvalde Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Uvalde Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Wellesley Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.581 55

CED Westfield Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 549 – 298

CED Westside Canal Battery Storage, LLC, Wilmington/USA 100 – 125.950 240

CED Wheatland Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED White River Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 87.701 – 1.159

CED White River Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 823 – 1.751

CED Wind Holdings Financing I, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Wind Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 220.883 – 11.838

CED Wind Power, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Windsor Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Wistaria Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Wistaria Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CED Wistaria Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 689.963 – 6.455

CES ADNY Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.311 – 19

CES BNY Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 703 – 15

CES Canton Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.234 – 59

CES Cape Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CES Cherry Hill Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.097 – 181

CES Danbury Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 41.329 156

CES DHS Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.270 – 46

CES Diversified Realty Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 65 – 11

CES Farrell Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 122 2
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CES Hawthorne Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

CES Hogansburg Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.870 – 60

CES Kerman Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.346 – 31

CES Marbletown Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 6.566 – 792

CES Massachusetts Solar, LLC, Wilmington/USA 100 1.744 – 35

CES Montville Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.097 – 74

CES Moore Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 230 3

CES Mount Pleasant Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 7.135 – 64

CES NBHS Solar, LLC, Wilmington/USA 100 1.411 – 92

CES Newark Solar, LLC, Wilmington/USA 100 5 – 47

CES NYC Solar, LLC, Wilmington/USA 100 3 – 243

CES Philly TA Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 5.201 – 62

CES Rocklin Solar, LLC, Wilmington/USA 100 336 – 115

CES Sol Fund 1, LLC, Wilmington/USA 100 – 21.179 – 621

CES Spackenkill Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 991 14

CES Stepinac Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 541 – 12

CES Tihonet Solar, LLC, Wilmington/USA 100 4.304 – 232

CES VMT Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.667 – 102

Champion WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 49.791 —

Champion Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 10.329 – 17.158

Charleston NY 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Cheshire MA 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Churchill Storage Solutions, LLC, Richmond/USA 100 — —

Cloghaneleskirt Energy Supply Limited, Kilkenny/Irland 100 5.058 496

Clymer Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —

CMMS Equity Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 112.318 – 1.628
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CMMS Solar Portfolio Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 25.331 5.634

Colbeck’s Corner Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 82.127 – 70

Colbeck’s Corner, LLC, Wilmington/USA 100 74.660 – 26.227

Competitive Shared Services, Inc., Albany/USA 100 — —

Conrad Solar Inc., Vancouver/Kanada 100 4.238 – 19.513

Copper Mountain Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 – 98.887 – 2.764

Copper Mountain Solar 2 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Copper Mountain Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 431.773 – 19.629

Copper Mountain Solar 3 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Copper Mountain Solar 3, LLC, Wilmington/USA 100 – 327.409 – 14.361

Copper Mountain Solar 4, LLC, Wilmington/USA 100 – 341.620 – 6.771

Copper Mountain Solar 5, LLC, Wilmington/USA 100 – 592.953 – 4.025

Cormano Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5.538 – 11.150

County Run, LLC, Wilmington/USA 100 – 7.764 – 7.464

Crowned Heron 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.127 – 2.044

Crowned Heron, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.991 102

Curns Energy Limited, Kilkenny/Irland 70 – 1.360 – 17

Custom Energy Services, LLC, Topeka/USA 100 — —

Danta de Energías, S.A., Soria/Spanien 99 25.935 8.641

Dartmouth Business Park Solar, LLC, Wilmington/USA 100 1.204 – 200

Dartmouth II Solar, LLC, Wilmington/USA 100 5.938 – 376

Delmar DEB, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Delmar DEC. LLC, Wilmington/USA 100 — —

Delmar DED, LLC, Wilmington/USA 100 — —

DOTTO MORCONE S.r.l., Rom/Italien 100 27.406 14.231

Douglas Solar, LLC, Wilmington/USA 100 8.822 – 109
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Dromadda Beg Wind Farm Limited, Kilkenny/Irland 100 4.005 452

Edgware Energy Limited, Swindon/Großbritannien 100 754 36

EJ Terry Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.323 – 204

Eko-En 1 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 1.752 – 448

Eko-En 2 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 393 – 9

Eko-En 3 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 85 122

Eko-En 4 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 102 – 103

El Algodon Alto Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 333.826 12.466

Elevate Holdco Funding, Wilmington/USA 100 106.357 – 4.061

Elevate Wind Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 110.922 110

Elm Spring Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Energy Resources Holding B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 123.996 56.191

Energy Resources Ventures B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 4.951 – 1.256

Eoliennes de la Grande Bleue SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Etna ME 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Etna ME 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Explotaciones Eólicas de Aldehuelas, S.L., Soria/Spanien 95 13.143 3.673

Extension Du Parc Eolien Des Nouvions SAS, Clichy/Frankreich 100 – 15 – 36

Extension Du Parc Eolien Du Douiche SAS, Clichy/Frankreich 100 – 333 – 280

Fairhaven MA 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 11.573 – 165

Fairhaven MA 4, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Farma Wiatrowa Barzowice Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 29.046 516

Farma Wiatrowa Rozdrazew sp. z o.o., Warschau/Polen 100 232 640

Fifth Standard Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 380.113 26.091

Fishersville VAA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Flemington Solar, LLC, Wilmington/USA 100 10.823 – 1.480
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Forest Creek Investco, Inc., Wilmington/USA 100 119 – 4

Forest Creek WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 – 1.257 —

Forest Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 7.898 – 3.233

Frankford DEB, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Freetown MA 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Frenchtown III Solar, LLC, Wilmington/USA 100 5.143 – 1.958

Frenchtown II Solar, LLC, Wilmington/USA 100 2.606 – 573

Frenchtown I Solar, LLC, Wilmington/USA 100 3.015 – 636

Future Generation Wind, LLC, Boston/USA 100 – 25.488 – 375

Garwind, LLC, Roseville/USA 100 — —

Gazules I Fotovoltaica, S.L., Barcelona/Spanien 100 356 – 962

Gazules II Solar, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 14 – 817

GBV Zweiunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 17.585.771 —1

Generación Fotovoltaica Castellano Manchega, S.L., Murcia/Spanien 100 5.413 5.329

Generación Fotovoltaica De Alarcos, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 1.101 890

Generación Fotovoltaica Puerta del Sol, S.L.U., Murcia/Spanien 100 978 239

GfV Gesellschaft für Vermögensverwaltung mbH, Dortmund 100 100 119.008 5.506

GLC-(MA) Assumption College, LLC, Wilmington/USA 100 2.891 126

GLC-(MA) Taunton, LLC, Wilmington/USA 100 4.658 – 116

Goose Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Grandview Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 93.314 – 570

Great Valley Equity Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 58.817 – 7.776

Great Valley Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 – 242.382 – 5.205

Great Valley Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 156.037 – 3.333

Great Valley Solar 3, LLC, Wilmington/USA 100 – 75.421 – 1.650

Great Valley Solar 4, LLC, Wilmington/USA 100 – 78.089 – 1.530
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Great Valley Solar Portfolio Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 – 65.659 10.478

Green Gecco GmbH & Co. KG, Essen 51 58.799 7.074

Grid-Way 1 SAS, Clichy/Frankreich 100 – 18 – 17

Groveland Solar, LLC, Wilmington/USA 100 8.054 – 169

Groves Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Hallowell A, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Hampden MA 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Hardin Class B Holdings LLC, Wilmington/USA 100 155.290 – 548

Hardin Wind Holdings LLC, Wilmington/USA 100 137.445 – 738

Hardin Wind LLC, Chicago/USA 100 239.764 – 3.745

Harrisonburg Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Harwich MA 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Hickory Park Class B, LLC, Wilmington/USA 100 203.465 – 295

Hickory Park Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 202.356 709

Hickory Park Solar, LLC, Wilmington/USA 100 241.104 25.677

Honey Mesquite Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 – 3.851 – 3.702

Inadale Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 40.509 – 2.053

JBM Solar Projects 10 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 43 – 9

JBM Solar Projects 11 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 37 – 11

JBM Solar Projects 12 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 33 – 9

JBM Solar Projects 13 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 31 – 6

JBM Solar Projects 14 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 33 – 7

JBM Solar Projects 15 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 28 – 6

JBM Solar Projects 17 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 59 – 35

JBM Solar Projects 19 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 31 – 7

JBM Solar Projects 20 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 49 – 14
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JBM Solar Projects 21 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 37 – 11

JBM Solar Projects 22 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 26 – 6

JBM Solar Projects 24 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 71 – 46

JBM Solar Projects 25 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 80 – 52

JBM Solar Projects 26 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 58 – 22

JBM Solar Projects 27 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 31 – 7

JBM Solar Projects 28 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 21 – 6

JBM Solar Projects 29 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 52 – 30

JBM Solar Projects 2 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 117 – 86

JBM Solar Projects 30 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 40 – 23

JBM Solar Projects 31 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 24 – 9

JBM Solar Projects 32 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 35 – 19

JBM Solar Projects 33 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 25 – 9

JBM Solar Projects 34 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 23 – 9

JBM Solar Projects 35 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 13 – 5

JBM Solar Projects 36 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 13 – 6

JBM Solar Projects 37 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 21 – 13

JBM Solar Projects 39 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 12 – 6

JBM Solar Projects 3 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 57 – 27

JBM Solar Projects 40 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 11 – 5

JBM Solar Projects 41 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 10 – 5

JBM Solar Projects 5 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 38 – 8

JBM Solar Projects 6 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 124 – 94

JBM Solar Projects 7 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 55 – 23

JBM Solar Projects 8 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 40 – 11

Juhl Energy Services, Inc., Roseville/USA 100 1.810 – 192
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Kenbridge VAB, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Kent Offshore Wind Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —

Kent Offshore Wind Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —

Kish Offshore Wind Limited, Kilkenny/Irland 504 – 298 – 113

K & K Wind Enterprises, LLC, Roseville/USA 100 — —

KMG Kernbrennstoff-Management Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Essen 100 696.225 —1

Knabs Ridge Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 24.467 3.196

KW Solar IV Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 89 – 78

L100 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 35 – 22

L120 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

L130 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

L140 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 2

L30 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 79 – 57

L40 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 6 – 3

L70 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 26 – 22

L80 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 18 – 15

L90 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

Lafitte Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 6.739 – 6.478

Lakehurst Solar, L.L.C., Wilmington/USA 100 – 24.556 – 2.915

Lane City Wind LLC, Wilmington/USA 100 – 15.619 – 15.013

Las Vaguadas I Fotovoltaica S.L., Barcelona/Spanien 100 – 1.790 – 174

Lebanon Solar, LLC, Wilmington/USA 100 2.016 – 455

Limondale Battery Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 – 18 – 19

Limondale Battery Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 – 4 – 4

Limondale Sun Farm Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 148.194 11.547

Little Cheyne Court Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 59 20.145 12.558
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Lordsburg NMA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Loving NMA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Loving NMB, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Matoaca VAA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Matoaca VAC, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Merrimac Solar, LLC, Wilmington/USA 100 2.688 – 243

Mesquite Solar 1 Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Mesquite Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 – 559.191 – 20.697

Mesquite Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 – 297.637 – 4.846

Mesquite Solar 3, LLC, Wilmington/USA 100 – 443.819 – 9.410

Mesquite Solar 4, LLC, Wilmington/USA 100 – 86.147 – 2.769

Mesquite Solar 5, LLC, Wilmington/USA 100 – 203.127 – 13.517

Mifflin Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —

ML Wind LLP, Swindon/Großbritannien 51 52.214 12.599

Montgomery Ranch Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 200.504 – 63.711

Munnsville Investco, LLC, Wilmington/USA 100 20.171 – 265

Munnsville WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 14.551 —

Munnsville Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 19.494 – 200

Murray Hill Solar, LLC, Wilmington/USA 100 4.424 – 345

NB HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 32.527 – 13

NB TopCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 32.527 – 53

Neulsaem Ui Offshore Wind Power Co., Ltd., Aphae-eup/Südkorea 90 17.904 – 462

Nordseecluster A GmbH, Hamburg 100 8.906 – 1.233

Nordseecluster B GmbH, Hamburg 100 25.975 – 3.325

Nordsee Windpark Beteiligungs GmbH, Essen 100 15.318 —1

Norfolk Boreas Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 142.344 – 162.557
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Norfolk Vanguard East Limited, Swindon/Großbritannien 100 56.689 44

Norfolk Vanguard West Limited, Swindon/Großbritannien 100 8.476 – 2.503

Northbridge Solar, LLC, Wilmington/USA 100 5.737 – 159

Northern Orchard Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 – 93.960 – 80.331

NVE HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 56.649 – 15

NVE TopCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 56.627 – 17

NVW HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 48.808 – 15

NVW TopCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 48.808 – 15

Oak Tree Energy LLC, Wilmington/USA 100 – 22.897 – 1.142

OCI Alamo 4, LLC, Wilmington/USA 100 – 19.929 – 278

OCI Solar San Antonio 4, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Orange CEC MA 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Orange VAA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Orcoien Energy Orcoien, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 – 180 – 216

Panoche Valley Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 933.111 – 11.320

Panther Creek Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 217.260 —

Panther Creek Three Class B, LLC, Wilmington/USA 100 233.808 —

Panther Creek Three Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 233.808 —

Panther Creek Wind Farm I&II, LLC, Wilmington/USA 100 114.243 7.994

Panther Creek Wind Farm Three, LLC, Wilmington/USA 100 99.197 4.611

Papalote Creek II WF, Wilmington/USA 100 13.037 – 11.012

Papalote Creek I WF, Wilmington/USA 100 56.714 – 4.583

Parc Eolien De Beg Ar C'hra SAS, Clichy/Frankreich 100 – 138 – 158

Parc Eolien De Catillon-Fumechon SAS, Clichy/Frankreich 100 – 379 – 336

Parc Eolien De La Brie Nangissienne SAS, Clichy/Frankreich 100 – 185 – 201

Parc Eolien de la Loutre Noire SAS, Clichy/Frankreich 100 – 59 – 70
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Parc Eolien De La Plaine De Beaulieu SAS, Clichy/Frankreich 100 – 3 – 33

Parc Eolien De La Voie Corette SAS, Clichy/Frankreich 100 – 257 – 108

Parc Eolien De Luçay-Le-Libre Et De Giroux SAS, Clichy/Frankreich 100 – 76 – 86

Parc Eolien De Mirebalais SAS, Clichy/Frankreich 100 – 573 – 499

Parc Eolien Des Grands Lazards SAS, Clichy/Frankreich 100 – 157 – 177

Parc Eolien D’Ormesnil SAS, Clichy/Frankreich 100 – 31 – 59

Parc Eolien Du Balinot SAS, Clichy/Frankreich 100 – 240 – 209

Parc Eolien Du Ban Saint-Jean SAS, Clichy/Frankreich 100 — – 18

Parc Eolien Du Catesis SAS, Clichy/Frankreich 100 – 605 – 459

Parc Eolien Du Chemin De Châlons SAS, Clichy/Frankreich 100 – 844 – 827

Parc Eolien Du Chemin De Saint-Gilles SAS, Clichy/Frankreich 100 – 262 – 202

Parc Eolien Du Moulin Du Bocage SAS, Clichy/Frankreich 100 – 25 – 35

Parc Eolien Les Pierrots SAS, Clichy/Frankreich 60 4.809 1.219

Parc Solaire des Pierrieres SAS, Clichy/Frankreich 100 26 – 6

Park Wiatrowy Dolice Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 1.447 – 6

Park Wiatrowy Gaworzyce Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 3.976 821

PA Solar Park II, LLC, Wilmington/USA 100 – 21.382 19

PA Solar Park, LLC, Wilmington/USA 100 – 22.706 356

Peyton Creek Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 – 9.267 4.250

Peyton Creek Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 – 16.263 – 9.790

Peyton Creek Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 50.982 – 597

Piecki Sp. z o.o., Warschau/Polen 51 20.072 2.276

Pilesgrove Solar, LLC, Wilmington/USA 100 6.185 – 4.532

Pioneer Trail Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 95 74.191 5.516

Pittstown NY 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Pleasant Hill BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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Pleasant Hill Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 39.402 – 160

Prairie Creek Wind, LLC, Wilmington/USA 100 – 1 – 1

Primus Projekt GmbH & Co. KG, Hannover 100 — – 251

Project Greenwich NY 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

PV 1000 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 17 – 12

PV 1010 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 20 – 6

PV 1020 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 8 – 3

PV 1040 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 10 – 3

PV 1050 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 27 – 6

PV 1060 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 11 – 4

PV 1070 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 19 – 11

PV 1090 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 7 – 3

PV 1160 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 22 – 12

PV 1170 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 61 – 51

PV 1180 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 3

PV 1190 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 44 – 9

PV 1200 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 20 – 15

PV 1220 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 28 – 19

PV 1240 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 30 – 25

PV 1250 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 12 – 8

PV 1260 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 20 – 5

PV 1280 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 44 – 38

PV 1290 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 29 – 20

PV 1300 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

PV 1320 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 36 – 9

PV 1340 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 17 – 4
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PV 1360 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 94 – 84

PV 1380 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 21 – 4

PV 1390 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 36 – 29

PV 1400 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 2

PV 1420 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 28 – 5

PV 1430 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 16 – 4

PV 1440 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 138 – 108

PV 1450 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 2

PV 1470 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 13 – 6

PV 1480 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 2

PV 1490 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 17 – 14

PV 1530 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 15 – 12

PV 1540 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 16 – 10

PV 1550 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 28 – 4

PV 1570 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 28 – 12

PV 1590 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 7 – 4

PV 1600 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 8 – 3

PV 1620 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 11 – 3

PV 1640 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 13 – 9

PV 1650 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 14 – 3

PV 1660 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 14 – 4

PV 1670 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 21 – 16

PV 1680 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 7 – 3

PV 1690 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 37 – 23

PV 1700 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 10 – 4

PV 1710 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 14 – 10
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PV 1730 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 9 – 3

PV 1740 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 59 – 48

PV 1750 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 31 – 23

PV 1780 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 7 – 4

PV 1790 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 3 – 2

PV 1910 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 6 – 3

PV 1920 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 3 – 2

PV 1930 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 7 – 4

PV 2010 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 3 – 2

PV 2030 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 3

PV 2050 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 3

PV 2070 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 3

PV 2080 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 14 – 4

PV 2090 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

PV 2100 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 6 – 3

PV 2120 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 5 – 4

PV 2130 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

PV 2140 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 – 2

PV 2150 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 12 – 4

PV 2170 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 3 – 2

PV 270 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 50 – 38

PV 290 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 13 – 6

PV 300 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 37 – 30

PV 320 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 50 – 44

PV 330 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 15 – 9

PV 340 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 19 – 13
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PV 360 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 10 – 3

PV 370 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 15 – 10

PV 380 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 47 – 40

PV 400 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 28 – 21

PV 410 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 17 – 13

PV 420 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 14 – 7

PV 430 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 93 – 26

PV 470 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 4 —

PV 500 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 8 – 3

PV 630 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 46 – 37

PV 640 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 24 – 17

PV 660 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 14 – 11

PV 670 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 67 – 52

PV 680 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 8 – 3

PV 700 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 36 – 28

PV 710 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 26 – 18

PV 720 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 17 – 12

PV 730 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 12 – 5

PV 740 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 11 – 3

Pyron Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 280.629 – 15.430

Quartz Solar, LLC, Wilmington/USA 100 684 3.174

R3 Renewables II, LLC, Wilmington/USA 75 22.041 —

Radford’s Run Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 58.813 – 118

Radford’s Run Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 155.706 39.512

Rampion Offshore Wind Limited, Greenwood/Großbritannien 50 726.435 165.124

Renewables Solar Holding GmbH, Essen 100 4.993 – 1.826
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Rheinbraun Brennstoff GmbH, Frechen 100 82.619 —1

Rheinische Baustoffwerke GmbH, Bergheim 100 9.236 —1

Rheinkraftwerk Albbruck-Dogern Aktiengesellschaft, Waldshut-Tiengen 77 32.366 1.757

Rhenas Insurance Limited, St. Julians/Malta 100 100 60.888 1.813

Rhyl Flats Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 50 85.563 21.512

R Morris Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —

Roeder Family Wind Farm, LLC, Des Moines/USA 100 — —

Roscoe WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 61.971 —

Roscoe Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 31.574 – 2.847

Rose Creek Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Rose Wind Holdings, LLC, Roseville/USA 100 – 6.190 – 54

RP Wind, LLC, Upper Arlington/USA 100 – 3.648 – 203

RV Rheinbraun Handel und Dienstleistungen GmbH, Frechen 100 36.694 —1

RWE Aktiengesellschaft, Essen 13.105.733 1.857.176

RWE Battery Solutions GmbH, Essen 100 1.180 —1

RWE Canada Ltd., Saint John/Kanada 100 11.130 2.728

RWECE Clean Energy, Inc., Albany/USA 100 – 1.549.484 1.013

RWE Clean Energy Asset Holdings, Inc., Albany/USA 100 981.652 30.073

RWE Clean Energy Asset Management, LLC, Wilmington/USA 100 136.154 10.935

RWE Clean Energy Battery Storage, LLC, Wilmington/USA 100 – 71.452 735

RWE Clean Energy DCE Development, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Clean Energy DCE Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Clean Energy DCE Operations, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Clean Energy Development, LLC, Wilmington/USA 100 1.515.306 – 3.211

RWE Clean Energy, LLC, Wilmington/USA 100 10.816.977 —

RWE Clean Energy O&M, LLC, Wilmington/USA 100 32.030 – 7.728
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RWE Clean Energy QSE, LLC, Wilmington/USA 100 225.912 1.293

RWE Clean Energy Services, LLC, Wilmington/USA 100 – 3.752 – 232.241

RWE Clean Energy Solutions, Inc., Albany/USA 100 399.941 – 9.848

RWE Clean Energy Solutions Residential Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 11.811 – 1.075

RWE Clean Energy Wholesale Services, Inc., Albany/USA 100 151.481 – 20.346

RWE Eemshaven Holding II B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 599.214 803.263

RWE Eemshaven Magnum B.V., Eemshaven/Niederlande 100 306.692 – 118.696

RWE Eemshydrogen B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 – 4.730 – 1.192

RWE Energie Odnawialne Sp. z o.o., Szczecin/Polen 100 156.618 9.853

RWE Energy Marketing III, LLC, Wilmington/USA 100 – 63 3.648

RWE Energy Services, LLC, Wilmington/USA 100 899 – 14

RWE Eolien en Mer France SAS, Clichy/Frankreich 100 6.625 – 7.903

RWE Evendorf Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Hannover 100 25 —1

RWE Finance US, LLC, Wilmington/USA 100 2.883 – 4

RWE Foundation gGmbH, Essen 100 100 125.297 – 1.227

RWE Gas Storage West GmbH, Essen 100 350.087 —1

RWE Generation Belgium N.V., Hasselt/Belgien 100 – 2.517 —

RWE Generation Holding B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 – 3.900 4.700

RWE Generation Hydro GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Generation NL B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 604.314 748.135

RWE Generation NL Personeel B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 5.316 – 51

RWE Generation SE, Essen 100 100 281.269 —1

RWE Generation UK Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 4.324.752 1.001.182

RWE Generation UK plc, Swindon/Großbritannien 100 3.183.540 1.051.218

RWE Green Gecco Windparks GmbH, Hannover 100 181 —1

RWE Hydrogen US, LLC, Wilmington/USA 100 – 442 – 425
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RWE indeland Windpark Eschweiler GmbH & Co. KG, Eschweiler 51 36.522 4.332

RWE Investco EPC Mgmt 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Investco EPC Mgmt, LLC, Wilmington/USA 100 1.063.042 168

RWE Investco Mgmt II, LLC, Wilmington/USA 100 1.385.331 106.048

RWE Investco Mgmt, LLC, Wilmington/USA 100 2.960.345 6.268

RWE Kaskasi GmbH, Hamburg 100 302.099 —1

RWE Lengerich Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Gersten 100 25 —1

RWE Limondale Sun Farm Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 151.560 6.468

RWE Magicat Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 51.063 6.034

RWE Markinch Limited, Swindon/Großbritannien 100 75.413 90.634

RWE Metzler SPF H20, Frankfurt am Main 100 130.869 2.291

RWE Neuland Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG, Essen 51 34.941 133

RWE Nuclear GmbH, Essen 100 100 100.000 —1

RWE Nukleus Green H2 GmbH, Lingen (Ems) 100 201.500 —1

RWE Offshore Celtic Sea Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

RWE Offshore Development, LLC, Boston/USA 100 – 25.403 – 3.793

RWE Offshore Neptuni AB, Malmö/Schweden 100 71 – 1

RWE Offshore Södra Victoria AB, Malmö/Schweden 100 28 – 44

RWE Offshore Wind GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Offshore Wind Holdings, LLC, Dover/USA 100 986.312 – 14

RWE Offshore Wind Japan Murakami-Tainai K.K., Tokio/Japan 100 122 – 46

RWE Offshore Wind Netherlands B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 – 10.882 – 7.997

RWE Offshore Wind Netherlands Participations VII B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 105 105

RWE Offshore Wind Netherlands Participations VIII B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 105 105

RWE Offshore Wind Norway 1 AS, Oslo/Norwegen 100 12 8

RWE Offshore Wind Poland Sp. z o.o., Slupsk/Polen 100 65.221 – 722
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RWE Offshore Wind Services, LLC, Wilmington/USA 100 – 17.291 – 16.604

RWE Operations France SAS, Clichy/Frankreich 100 – 1.095 – 1.414

RWE Personeel B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 679 – 6

RWE Power Aktiengesellschaft, Essen 100 100 1.988.572 —1

RWE Renewables Australia Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 – 6.511 – 11.167

RWE Renewables Benelux B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 – 14.404 4.545

RWE Renewables Beteiligungs GmbH, Dortmund 100 358.950 —1

RWE Renewables Canada Holdings Inc., Vancouver/Kanada 100 34.441 – 861

RWE Renewables Denmark A/S, Kopenhagen/Dänemark 100 1.629 – 3.578

RWE Renewables Deutschland GmbH, Berlin 100 25 —1

RWE Renewables Distribution Poland Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 13 – 12

RWE Renewables Energy Marketing Australia Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 – 7 – 18

RWE Renewables Europe & Australia GmbH, Essen 100 454 —1

RWE Renewables GYM 2 Limited, Swindon/Großbritannien 100 36.245 9.671

RWE Renewables GYM 3 Limited, Swindon/Großbritannien 100 36.243 9.681

RWE Renewables GYM 4 Limited, Swindon/Großbritannien 100 105.625 30.546

RWE Renewables Hellas Single Member S.A., Maroussi/Griechenland 100 617 – 2.552

RWE Renewables Iberia, S.A.U., Barcelona/Spanien 100 150.930 38.108

RWE Renewables International Participations B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 7.585.800 264.900

RWE Renewables Ireland East Celtic Limited, Kilkenny/Irland 100 – 69 – 35

RWE Renewables Ireland Limited, Kilkenny/Irland 100 – 24.768 – 8.635

RWE Renewables Italia S.r.l., Rom/Italien 100 334.776 136.314

RWE Renewables Japan G.K., Tokio/Japan 100 – 2.405 – 16.656

RWE Renewables Korea LLC, Seoul/Südkorea 100 9.933 – 5.768

RWE Renewables Management UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 254.464 22.331

RWE Renewables Norway AS, Oslo/Norwegen 100 12.352 – 10.620

47Jahresabschluss der RWE AG 2024
Aufstellung des Anteilsbesitzes  
(Teil des Anhangs)



1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
8  Kein maßgeblicher Einfluss aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

I.  Verbundene Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

RWE Renewables Offshore HoldCo One GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Renewables Offshore HoldCo Three GmbH, Essen 100 28.490 —1

RWE Renewables Operations Australia Pty Ltd, Melbourne/Australien 100 1.708 176

RWE Renewables Poland Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 720.762 67.239

RWE Renewables PV Schönau GmbH, Essen 100 173 —1

RWE Renewables Sweden AB, Malmö/Schweden 100 135.374 68.890

RWE Renewables Taiwan Ltd., Taipeh/Taiwan 100 7.031 – 36.919

RWE Renewables Trident Offshore GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Renewables UK Blyth Limited, Swindon/Großbritannien 100 164 – 84

RWE Renewables UK Dogger Bank South (East) Limited, Swindon/Großbritannien 51 – 1.024 – 26

RWE Renewables UK Dogger Bank South (West) Limited, Swindon/Großbritannien 51 – 1.024 – 26

RWE Renewables UK Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 1.845.316 154.760

RWE Renewables UK Humber Wind Limited, Swindon/Großbritannien 51 501.729 82.724

RWE Renewables UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 1.052.502 394.359

RWE Renewables UK London Array Limited, Swindon/Großbritannien 100 249.885 73.282

RWE Renewables UK Onshore Wind Limited, Swindon/Großbritannien 100 138.557 24.643

RWE Renewables UK Operations Limited, Swindon/Großbritannien 100 27.426 4.331

RWE Renewables UK Robin Rigg East Limited, Swindon/Großbritannien 100 40.934 25.684

RWE Renewables UK Robin Rigg West Limited, Swindon/Großbritannien 100 25.127 22.105

RWE Renewables UK Scroby Sands Limited, Swindon/Großbritannien 100 2.632 – 3.137

RWE Renewables UK Solar and Storage Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 3.428 – 3.368

RWE Renewables UK Solar Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 14.413 – 14.143

RWE Renewables UK Swindon Limited, Swindon/Großbritannien 100 2.270.638 183.429

RWE Renewables UK Wind Services Limited, Swindon/Großbritannien 100 62.509 12.155

RWE Renouvelables France SAS, Clichy/Frankreich 100 46.779 – 21.384

RWE SERVICE IBERIA, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 108 – 1
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RWE Solar Development, LLC, Wilmington/USA 100 617.879 – 16.282

RWE Solar NC Lessee LLC, Wilmington/USA 100 6.534 1.068

RWE Solar NC Pledgor LLC, Wilmington/USA 100 2.743 —

RWE Solar Netherlands B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 1.141 – 4

RWE Solar Poland Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 826 84

RWE Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 85.541 – 960

RWE Sommerland Windparkbetriebsgesellschaft mbH, Sommerland 100 26 —1

RWEST Middle East Holdings B.V., 's-Hertogenbosch/Niederlande 100 6.629 743

RWE Supply and Trading (Shanghai) Co. Ltd, Shanghai/China 100 10.289 – 1.099

RWE Supply & Trading Americas Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 949.362 —

RWE Supply & Trading Americas, LLC, Wilmington/USA 100 95.795 – 9.408

RWE Supply & Trading Asia-Pacific PTE. LTD., Singapur/Singapur 100 149.466 62.974

RWE Supply & Trading GmbH, Essen 100 100 446.778 —1

RWE Supply & Trading Japan KK, Tokio/Japan 100 33.498 17.204

RWE Supply & Trading Participations Limited, London/Großbritannien 100 10.851 89.739

RWE Technology International GmbH, Essen 100 12.463 —1

RWE Technology NL B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE Technology UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 4.948 1.052

RWE THOR 1 B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 44.715 122

RWE THOR 2 B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 21.042 57

RWE THOR 3 B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 10.959 30

RWE THOR 4 B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 10.959 30

RWE Trading Americas Inc., New York City/USA 100 2.984 – 210

RWE Trading Services GmbH, Essen 100 45.735 —1

RWE & Turcas Güney Elektrik Üretim A.S., Ankara/Türkei 70 275.222 6.907

RWE US Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 9.551.783 219.271
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RWE Wind Karehamn AB, Malmö/Schweden 100 22.073 21.125

RWE Wind Onshore & PV Deutschland GmbH, Hannover 100 84.326 —1

RWE Windpark Bedburg A44n GmbH & Co. KG, Bedburg 51 24.500 3.770

RWE Windpark Bedburg GmbH & Co. KG, Bedburg 51 43.213 7.997

RWE Windpark Garzweiler GmbH & Co. KG, Essen 51 38.982 3.875

RWE Windpower Netherlands B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 73.235 34.937

RWE Wind Services Denmark A/S, Rødby/Dänemark 100 20.688 10.406

Sand Bluff WF Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 – 3.440 —

Sand Bluff Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 140.260 10.375

Sanford A, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Scioto Ridge Solar LLC, Wilmington/USA 100 – 1.536 – 1.476

Seohae Offshore Wind Power Co., Ltd., Taean-eup/Südkorea 100 9.015 – 277

SEP II, LLC, Sacramento/USA 100 – 175.537 – 5.190

Settlers Trail Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 46.605 – 780

Seward NY 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

SF Wind Enterprises, LLC, Roseville/USA 100 — —

Shenvalee Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Shrewsbury Solar, LLC, Wilmington/USA 100 5.221 – 129

Sofia Offshore Wind Farm Holdings Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

Sofia Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 – 45.550 – 12.070

SOLARENGO Energia, Unipessoal, Lda., Cascais/Portugal 100 3.381 – 1.432

Solarengo Portugal, SGPS, Unipessoal Lda., Cascais/Portugal 100 9.653 – 10

South Boston VAA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Stillwater Energy Storage, LLC, Wilmington/USA 100 192 233

Stoneridge Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 16.900 – 11.581

Stony Creek Holdco, Wilmington/USA 100 37.686 —
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Stony Creek Wind Farm, Wilmington/USA 100 34.416 1.977

Stormvinden DA, Oslo/Norwegen 89 – 378 – 382

Sunflower Holdco I, LLC, Wilmington/USA 100 41.576 —

Swansea MA 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Switchgrass BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Switchgrass Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 – 12.626 26

Taber Solar 1 Inc., Vancouver/Kanada 100 9.836 – 827

Taber Solar 2 Inc., Vancouver/Kanada 100 11.969 3.648

Tamworth Holdings, LLC, Raleigh/USA 100 9.088 77

Tanager Holdings, LLC, Raleigh/USA 100 8.154 – 8

Tech Park Solar, LLC, Wilmington/USA 100 14.931 602

TEP EAA BJC Class B, LLC, Wilmington/USA 100 222.671 – 476

TEP Financing Four, LLC, Wilmington/USA 100 343.117 – 11.547

TEP Financing Seven Class B, LLC, Wilmington/USA 100 — —

TEP Financing Seven, LLC, Wilmington/USA 100 — —

TEP Financing Six Class B, LLC, Wilmington/USA 100 168.800 – 32

TEP Financing Six, LLC, Wilmington/USA 100 168.970 131

TEP Orchard Arrow Class B, LLC, Wilmington/USA 100 530.614 – 16

TE Portfolio Financing One, LLC, Wilmington/USA 100 120.212 – 5.814

TE Portfolio Financing Two, LLC, Wilmington/USA 100 240.672 – 3.640

TEP Portfolio Financing Five, LLC, Wilmington/USA 100 510.251 3.789

TEP Portfolio Financing Three, LLC, Wilmington/USA 100 220.728 – 4.396

TEP Pyron Willowbrook Class B, LLC, Wilmington/USA 100 355.698 – 68

TEP Sand Baron Class B, LLC, Wilmington/USA 100 251.404 – 467

TEP Standard Class B, LLC, Wilmington/USA 100 227.049 – 496

Texas Waves, LLC, Wilmington/USA 100 15.670 – 593
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The Hollies Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 2.244 348

Thor Wind Farm I/S, Kopenhagen/Dänemark 100 84.707 – 123

Timberland Solar 3, LLC, Wilmington/USA 100 — —

TLS-CES Services III, LLC, Wilmington/USA 100 — —

TLS-CES Services II, LLC, Wilmington/USA 100 — —

TLS-CES Services I, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Triton Knoll HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 59 100.254 20.729

Triton Knoll Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 230.324 63.316

Union Ridge Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.041 – 1.962

Valencia Solar, LLC, Tucson/USA 100 15.572 1.830

Valley View Transmission, LLC, Roseville/USA 99 – 8.961 275

Valley View Wind Investors, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Vato Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —

Ventasso Energy Storage, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.530 – 851

Virginia 1 Equity Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Virginia 1 Portfolio Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 58.392 – 5.189

Wareham MA 3, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Warren MA 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Waterloo Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 – 18 – 18

Water Strider Solar, LLC, Richmond/USA 100 – 268.537 – 2.034

Watlington BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Watlington Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 39.111 – 197

WE 90 Technology Solar LLC, Wilmington/USA 100 – 11.434 – 323

West Greenwich Solar, LLC, Wilmington/USA 100 1.044 – 237

Westminster Reliability Project LLC, Wilmington/USA 100 — —

West of the Pecos Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 60.997 – 6
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West of the Pecos Solar, LLC, Wilmington/USA 100 64.532 – 3.765

Westside Canal 2A, LLC, Wilmington/USA 100 — 1.521

Willowbrook Solar I, LLC, Wilmington/USA 100 214.566 13.951

Windpark Eekerpolder B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 31.990 6.730

Windpark Kattenberg B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 3.566 940

Windpark Nordsee Ost GmbH, Helgoland 100 256 —1

Windpark Oostpolderdijk B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 2.035 353

Windwalkers, LLC, Des Moines/USA 100 — —

Woodstock Hills LLC, Wilmington/USA 100 – 20.894 – 1.035

WR Graceland Solar, LLC, Wilmington/USA 100 – 2.943 – 239

Wythe County Solar Project, LLC, Wilmington/USA 100 – 28.363 – 4.656

Yellow Cat Wind LLC, Wilmington/USA 100 — —

Zielone Glówczyce Sp. z o.o. w likwidacji, Slupsk/Polen 100 1.501 – 8.800
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45th Parallel Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Acocil Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Adams MIA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Agenzia Carboni S.r.l., Genua/Italien 100 410 47

Ajolote Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Amole Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Anemos Ala Segarra, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 10 – 13

Antlers Road Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Auzoberri Desarrollo, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 114 – 10

Azagra Energy Quel, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 363 – 9

Bayou Macon Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Bazinga Offshore Wind Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —

Bazinga Offshore Wind Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —

Beargrass Solar Inc., Vancouver/Kanada 100 — —

Big Pine Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Biznaga Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Blackbeard Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Blueberry Hills LLC, Chicago/USA 100 — —

Bluestem Solar Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

BO Baltic Offshore GmbH, Hamburg 98 2 —

Bowler Flats Energy Hub LLC, Chicago/USA 100 — —

Bristol CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Buckeye Wind LLC, Chicago/USA 100 — —

Burgar Hill Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

Camaiore Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 264 – 208

Camellia Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —
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Camellia Solar Member LLC, Wilmington/USA 100 — —

Camster II Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

Canal Crossing Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Cardinal Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Casarano Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 323 – 526

Cassius Blue Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Cattleman Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Cattleman Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Cecina Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 247 – 224

Cedar Ridge PV I, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Cempasúchil Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Cercola Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 978 – 181

Cerignola Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 971 – 181

Champaign Wind LLC, Chicago/USA 100 — —

Champlain PV I, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Choptank Solar & Storage, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Clinton Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Colibri Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Cordeneos Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 1.123 – 166

Cordova Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Corning Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Covina Reliability Project LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Coyote Road Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Cremona Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 222 – 249

Crooked Creek Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Decadia GmbH, Essen 100 100 3.865 1.317
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Dohema Offshore sp. z o.o. w likwidacji, Slupsk/Polen 100 145 – 1

Duck Lake Power, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Eko-En 5 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 133 – 27

Eko-En 6 Sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 25 – 25

Elbehafen LNG GmbH, Essen 100 13.141 —

Elliott Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Elm Springs VAB, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Enfield CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Eólica Alta Anoia, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 4 – 7

Eólica La Conca 2, S.L., Barcelona/Spanien 100 3 —

Eólica La Conca 3, S.L., Barcelona/Spanien 100 3 —

Eólica La Conca, S.L., Barcelona/Spanien 100 3 —

ETI Green Gas Limited, London/Großbritannien 100 — —3

ETI NA Investments GmbH, Essen 100 5.330 – 1.073

ETI UK Holding Limited, London/Großbritannien 100 — —3

ETI Wind Holdings Limited, London/Großbritannien 100 9.059 – 241

EverPower Maine LLC, Chicago/USA 100 — —

EverPower Ohio LLC, Chicago/USA 100 — —

EverPower Solar LLC, Chicago/USA 100 — —

EverPower Wind Development, LLC, Chicago/USA 100 — —

E & Z Industrie-Lösungen GmbH, Essen 100 4.397 220

Farmington CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Flatlands Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Flexilis Power Limited, Kilkenny/Irland 100 94 – 1

Florida Solar and Power Group LLC, Wilmington/USA 100 — —

Fotovoltaica Delibes, S.A. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —
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Fourth Quarter BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Frankford DEA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Frazier Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Gas Link Lubmin GmbH, Essen 100 1.302 —

GBV Achtunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 25 —1

GBV Dreiunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 25 —1

GBV Dreiundvierzigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 23 – 1

GBV Einunddreißigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 30 —1

GBV Siebte Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 —1

GBV Zweiundvierzigste Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung mbH, Essen 100 100 23 —

Gesellschaft für Beteiligungs- und Pensionsverwaltung 41 mbH, Essen 100 7.808 – 487

Geun Heung Offshore Wind Power Co., Ltd., Seoul/Südkorea 100 6 —

Grand Junction MIA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Grandview Wind Farm III, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Grandview Wind Farm IV, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Grandview Wind Farm V, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Greene Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Green Gecco Verwaltungs GmbH, Essen 51 41 —

Greensburg Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Greenswitch Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Green Twelve S.r.l., Verona/Italien 100 – 74 – 32

Greenwood Power, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Groene Wind Power B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —3

Groene Wind Power C.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —3

Grottoes VAA, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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Harryburn Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 4

Haube Wind Sp. z o.o., Slupsk/Polen 100 106 – 1

Highland III LLC, Chicago/USA 100 — —

Hillclimber Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Horse Thief Wind Project LLC, Chicago/USA 100 — —

INDI Energie B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 351 32

INDI Solar-Projects 1 B.V., ’s-Hertogenbosch/Niederlande 100 305 22

Infraestructuras de Aldehuelas, S.A., Barcelona/Spanien 100 428 —

Infrastrukturgesellschaft Netz Lübz mit beschränkter Haftung, Hannover 100 38 – 36

Iron Horse Battery Storage, LLC, Wilmington/USA 100 – 8.928 – 457

Janus Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 — —

JBM Solar Projects 38 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 13 – 8

Jimble Offshore Wind Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —

Jimble Offshore Wind Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —

Jugondo Desarrollo, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 901 – 34

Kestrel Energy Storage, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Key Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Kyan Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Lake Fork Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Lampasas Wind LLC, Chicago/USA 100 — —

Lasso Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Las Vaguadas II Solar S.L., Barcelona/Spanien 100 – 21 – 13

Lincoln Solar Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Littlefield Tax Partners, LLC, New York City/USA 70 2.835 —

Mahanoy Mountain, LLC, Chicago/USA 100 — —

58Jahresabschluss der RWE AG 2024
Aufstellung des Anteilsbesitzes  
(Teil des Anhangs)



1  Ergebnisabführungsvertrag
2  Daten aus dem Konzernabschluss
3  Neu, Jahresabschluss noch nicht verfügbar
4  Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

5  Keine Beherrschung aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
6  Maßgeblicher Einfluss über mittelbare Beteiligungen
7  Maßgeblicher Einfluss aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung
8  Kein maßgeblicher Einfluss aufgrund gesellschaftsvertraglicher Vereinbarung

II.  Verbundene Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage  
des Konzerns nicht in den Konzernabschluss einbezogen sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Major Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

March Road Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Maricopa East Solar PV 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Maricopa East Solar PV, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Maricopa Land Holding, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Maricopa West Solar PV 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Maryland Sunlight 1 LLC, Wilmington/USA 100 — —

Midway Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Midway Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Moasi Solar 1, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Moasi Solar 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Monroe CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Morska Farma Wiatrowa Antares Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 422 – 593

Mud Springs Wind Project LLC, Chicago/USA 100 — —

Muñegre Desarrollo, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 172 – 19

Mur Power, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Nathalie VAC, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Nathalie VAL, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Newington CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Newtown CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Northern Orchard Solar PV 2, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Nouvions Poste de Raccordement SAS, Clichy/Frankreich 100 – 8 – 1

NY Queens C, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Offshore Wind Three GmbH, Essen 100 — —3

OHD Offshore Hydrogen Development Administration Two GmbH, Berlin 100 39 8
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OHD Offshore Hydrogen Development One GmbH, Essen 100 23 —

OHD Offshore Hydrogen Development Two GmbH & Co. KG, Essen 100 35 – 10

Ohio Sunlight 1 LLC, Wilmington/USA 100 — —

Olmunite Investments sp. z o.o. w likwidacji, Slupsk/Polen 100 — – 6

Oranje Wind Power B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

Oranje Wind Power C.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100 —

Ostsee LNG Holding GmbH, Essen 100 4.322 —

Ostsee LNG Terminal GmbH, Essen 100 24 —

Owen Prairie Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Oyamel Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Palo Verde Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Panther Creek Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Parc Agrivoltaïque de Boeuf SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Agrivoltaïque de Brécy et Villabon SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Agrivoltaïque de Dinay SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Agrivoltaique de la Plaigne SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Agrivoltaïque de Rougeot SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Agrivoltaïque des Autriots SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Agrivoltaïque du Défens SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc de Stockage d'Electricité de Vésigneul SAS, Clichy/Frankreich 100 35 —

Parc Eolien 113 SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Eolien 121 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien 122 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien 124 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien 125 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3
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Parc Eolien d'Auppegard SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Eolien de Autmont SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien De Canny SAS, Clichy/Frankreich 100 29 – 2

Parc Eolien de Chazelles SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien de Ciré d’Aunis et d’Ardillières SAS, Clichy/Frankreich 100 – 2 – 22

Parc Eolien De Foissy-Sur-Vanne SAS, Clichy/Frankreich 100 28 – 2

Parc Eolien de Fouchères aux Bois SAS, Clichy/Frankreich 100 29 – 1

Parc Eolien De Ganochaud SAS, Clichy/Frankreich 100 13 – 4

Parc Eolien De La Cabane Blanche SAS, Clichy/Frankreich 100 – 761 – 781

Parc Eolien De La Croix Blanche SAS, Clichy/Frankreich 100 24 – 1

Parc Eolien de la Maison des Champs SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Eolien de Langonnet SAS, Clichy/Frankreich 100 38 1

Parc Eolien de la Petite Woëvre SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien de la Plaine des Vaulois SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Eolien de la Souche SAS, Clichy/Frankreich 100 36 —

Parc Eolien de la Vallée de l’Eaulne SAS, Clichy/Frankreich 100 23 – 4

Parc Eolien De Mesbrecourt-Richecourt SAS, Clichy/Frankreich 100 — – 20

Parc Eolien de Morgat SAS, Clichy/Frankreich 100 30 – 2

Parc Eolien De Nuisement Et Cheniers SAS, Clichy/Frankreich 100 28 – 2

Parc Eolien de Pys et le Sars SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien de Rogny SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien des Ailes du Gatinais SAS, Clichy/Frankreich 100 – 9 – 40

Parc Eolien de Saint-Vaast-D'Equiqueville SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Eolien des Baumes SAS, Clichy/Frankreich 100 31 – 1

Parc Eolien des Cinq Poiriers SAS, Clichy/Frankreich 100 31 – 1
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Parc Eolien de Senan SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Eolien des Marchellions SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Eolien des Milles Vents SAS, Clichy/Frankreich 100 29 – 3

Parc Eolien De Soudron SAS, Clichy/Frankreich 100 28 – 1

Parc Eolien des Portes de Bourgogne SAS, Clichy/Frankreich 100 35 – 2

Parc Eolien des Pressoirs SAS, Clichy/Frankreich 100 31 – 1

Parc Eolien Des Raisinières SAS, Clichy/Frankreich 100 – 31 – 60

Parc Eolien des Retavernes SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien de Vallan SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien Du Bocage SAS, Clichy/Frankreich 100 – 148 – 44

Parc Eolien du Buis SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien Du Champ Madame SAS, Clichy/Frankreich 100 13 – 17

Parc Eolien du Chemin de Châlons 2 SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Eolien Du Chemin Vert SAS, Clichy/Frankreich 100 12 – 17

Parc Eolien du Fossé Chatillon SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Eolien Du Mont Hellet SAS, Clichy/Frankreich 100 29 – 1

Parc Eolien Du Mont Herbé SAS, Clichy/Frankreich 100 9 – 11

Parc Eolien du Plateau de la Chapelle-sur-Chézy SAS, Clichy/Frankreich 100 28 – 2

Parc Eolien Du Ru Garnier SAS, Clichy/Frankreich 100 2 – 17

Parc Eolien entre Pierre et Morains SAS, Clichy/Frankreich 100 21 – 2

Parc Eolien Les Beaux Piliers SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Eolien les Cœurs de Bœuf SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Solaire 10 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Solaire 1 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Solaire de Cléré les Pins SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —
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Parc Solaire de Courgeon SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Solaire de Cressia SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Solaire de Gannat SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Solaire de la Boisselière SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Solaire de l'Echineau SAS, Clichy/Frankreich 100 31 – 2

Parc Solaire de Pimorin SAS, Clichy/Frankreich 100 31 – 2

Parc Solaire des Hermittes SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Parc Solaire des Landes Barrades SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Solaire de Vergy SAS, Clichy/Frankreich 100 37 —

Parc Solaire du Piolay SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Parc Ynni Cymunedol Alwen Cyfyngedig, Swindon/Großbritannien 100 — —

Parque Eólico El Ópalo, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Pawnee Spirit Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Paz 'Eole SAS, Clichy/Frankreich 100 – 10 – 32

Peaceful Hollow BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Pearl Moon Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Pe Ell North LLC, Chicago/USA 100 — —

PI E&P US Holding LLC, New York City/USA 100 64.581 5.841

Pinckard Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —

Pinckard Solar Member LLC, Wilmington/USA 100 — —

Pinto Pass, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Pipkin Ranch Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Pleasant Valley Solar Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Poste HTB Centre 1 SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Poste HTB Grand Est 1 SAS, Clichy/Frankreich 100 22 – 8
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Poste HTB Hauts de France 1 SAS, Clichy/Frankreich 100 36 – 1

Poste HTB Hauts de France 2 SAS, Clichy/Frankreich 100 16 – 3

Poste HTB Normandie 1 SAS, Clichy/Frankreich 100 31 – 2

Projet Agrivoltaïque de la Charité SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Projet Agrivoltaïque de la Frenière d'en Haut SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Projet Agrivoltaïque de Montréal-du-Gers SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Projet Agrivoltaïque de Sallèles-d'Aude SAS, Clichy/Frankreich 100 — —3

Proyectos Solares Iberia III, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 289 – 216

Proyectos Solares Iberia II, S.L., Barcelona/Spanien 100 – 15 – 20

Proyectos Solares Iberia I, S.L., Barcelona/Spanien 100 5 – 7

Proyectos Solares Iberia V, S.L., Barcelona/Spanien 100 4 – 7

Pryor Caves Wind Project LLC, Chicago/USA 100 — —

PT Rheincoal Supply & Trading Indonesia, PT, Jakarta/Indonesien 100 4.265 – 636

QC15 Transfer, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Queens NYB, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Queens NYD, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Quintana Fotovoltaica S.L.U., Barcelona/Spanien 100 – 22 – 15

R3 Antioch, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Bear Run, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Benton, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Billings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Charger, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Chinook, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Francisco, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Friendsville, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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R3 Gateway, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Old Ben, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Renewables Land Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Shamrock, LLC, Wilmington/USA 100 — —

R3 Wild Boar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Rabbit’s Foot Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

RD Hanau GmbH, Hanau 100 2.050 —1

Remington BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Renewables JV GmbH, Essen 100 224 – 1

R-Gen Renewables Limited, Altrincham/Großbritannien 100 746 – 350

Ribaforada Energy Ribaforada, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 190 – 9

Rose Rock Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Rouget Road Solar Farm, LLC, Lake Mary/USA 100 — —

R.O.W.P., Unipessoal Lda, Lissabon/Portugal 100 — —3

RWE Carbon Sourcing North America, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Cattle Creek Onshore Wind Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —3

RWE Cattle Creek Onshore Wind Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —3

RWE CC, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Clean Energy Land, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Development Germany Four GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Development Germany One GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Development Germany Three GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Development Germany Two GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Dhabi Union Energy LLC, Abu Dhabi/Ver. Arab. Emirate 49 39 —

RWE Finance Europe B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100 9.996 – 4
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RWE Gas Storage Beteiligungsverwaltungs GmbH, Essen 100 11.257 246

RWE Generation Service GmbH, Essen 100 25 —1

RWE H2 DK A/S, Kopenhagen/Dänemark 100 632 15

RWE Hydrogen Lingen Management GmbH, Lingen (Ems) 100 27 —

RWE indeland Windpark Eschweiler Verwaltungs GmbH, Eschweiler 100 76 5

RWE Ingen!us Limited, Swindon/Großbritannien 100 5.941 2.872

RWE KL Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

RWE Neuland Erneuerbare Energien Verwaltungs GmbH, Niederzier 100 32 7

RWE Offshore Belgium N.V., Brüssel/Belgien 100 — —3

RWE Offshore US Gulf, LLC, Wilmington/USA 100 — —

RWE Offshore Wind Netherlands Participations I B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE Offshore Wind Netherlands Participations II B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE Offshore Wind Netherlands Participations III B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE Offshore Wind Netherlands Participations IV B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE Offshore Wind Netherlands Participations IX B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —3

RWE Offshore Wind Netherlands Participations X B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —3

RWE Offshore Wind Netherlands Participations XI B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —3

RWE Offshore Wind Netherlands Participations XII B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —3

RWE Offshore Wind Norway 2 AS, Oslo/Norwegen 100 — – 10

RWE OWEL Beheer B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE OWEL C.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 100 —

RWE OWEL Participations I B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE OWEL Participations II B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE OWEL Participations III B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —

RWE OWEL Participations IV B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 — —
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RWE Pensionsfonds AG, Essen 100 100 3.933 121

RWE Principal Investments UK Limited, Swindon/Großbritannien 100 1.035 – 1.123

RWE Principal Investments USA, LLC, New York City/USA 100 55.448 – 207

RWE Renewables Chile SpA, Santiago/Chile 100 — —

RWE Renewables Erste Beteiligungs GmbH, Essen 100 — —3

RWE Renewables Estonia 10 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 2 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 3 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 4 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 5 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 6 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 7 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 8 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia 9 OÜ, Tallinn/Estland 100 32 —

RWE Renewables Estonia OÜ, Tallinn/Estland 100 4 – 24

RWE Renewables Finland Oy AB, Helsingfors/Finnland 100 85 – 115

RWE Renewables India Private Limited, Mumbai/Indien 100 64 – 456

RWE Renewables Inversiones Latinoamericana S.L., Barcelona/Spanien 100 96 – 10

RWE Renewables InvestCo B.V., Geertruidenberg/Niederlande 100 – 1 —

RWE Renewables Mexico, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

RWE Renewables Offshore Development One GmbH, Essen 100 25 —1

RWE Renewables Offshore HoldCo Four GmbH, Essen 100 25 —1

RWE RENEWABLES PROYECTO RENOVABLE 1, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 199 – 7

RWE RENEWABLES PROYECTO RENOVABLE 2, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 342 – 7

RWE Renewables Services GmbH, Essen 100 25 —1
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Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

RWE Renewables Services Mexico, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

RWE Renewables Sweden Development AB, Malmö/Schweden 100 — —3

RWE Renewables Sweden Operation AB, Malmö/Schweden 100 — —3

RWE Renewables Sweden Services AB, Malmö/Schweden 100 — —3

RWE Renewables UK Spareco Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

RWE Renewables UK Zone Six Limited, Swindon/Großbritannien 100 — —

RWE Renewables Wind Project Offshore AB, Malmö/Schweden 100 2 —

RWE Renewables Zweite Beteiligungs GmbH, Essen 100 — —3

RWEST PI FRE Holding LLC, New York City/USA 100 3 – 15

RWE Supply & Trading Australia Pty Ltd, Melbourne/Australien 100 — —3

RWE Supply & Trading CZ, a.s., Prag/Tschechien 100 268.673 8.104

RWE Supply & Trading (India) Private Limited, Mumbai/Indien 100 953 127

RWE Supply & Trading Services CZ s.r.o., Prag/Tschechien 100 1.632 139

RWE SUPPLY TRADING TURKEY ENERJI ANONIM SIRKETI, Istanbul/Türkei 100 320 28

RWE Supply & Trading US, LLC, Chicago/USA 100 — —

RWE TECNOLOGIA LTDA, Rio de Janeiro/Brasilien 100 70 – 12

RWE Trading Services Australia Pty Ltd, Melbourne/Australien 100 1.111 – 83

RWE Trading Services Limited, Swindon/Großbritannien 100 884 11

RWE & Turcas Dogalgaz Ithalat ve Ihracat A.S., Istanbul/Türkei 100 481 61

RWE Utsira Wind Services AS, Oslo/Norwegen 100 1 – 8

RWE Wind Holding A/S, Kopenhagen/Dänemark 100 657 17

RWE Windpark Bedburg A44n Verwaltungs GmbH, Bedburg 100 49 7

RWE Windpark Bedburg Verwaltungs GmbH, Bedburg 51 51 1

RWE Windpark Garzweiler Verwaltungs GmbH, Essen 100 16 – 4

RWE Windpark Papenhagen GmbH & Co. KG, Hannover 100 507 – 31
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

RWE Windpark Papenhagen Verwaltungs GmbH, Hannover 100 62 8

RWE Wind Service Italia S.r.l., Rom/Italien 100 448 87

RWE Wind Services Estonia OÜ, Tallinn/Estland 100 – 445 – 945

RWE Wind Services Norway AS, Oslo/Norwegen 100 – 1.444 – 198

RWE Wind Transmission AB, Malmö/Schweden 100 16 —

Sand Dune BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Sculpin Solar LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Sergenite Investments Sp. z o.o. w likwidacji, Slupsk/Polen 100 – 1 – 6

Sharco Wind sp. z o.o. w likwidacji, Slupsk/Polen 100 – 2 – 6

Shay Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Sisal Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Snow Shoe Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Solar PV Construction Poland sp. z o.o., Warschau/Polen 100 – 315 – 56

Southington CTA, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

South Park Battery Storage, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Sparta North, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Sparta South, LLC, Wilmington/USA 100 — —

SRS EcoTherm GmbH, Salzbergen 90 28.247 3.259

Stodola BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Stoneridge Class B, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Stoneridge Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Storage Facility 1 Ltd., Swindon/Großbritannien 100 – 2 —

Sugar Maple Wind, LLC, Chicago/USA 100 — —

Sunflower Holdco II, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Sunrise Wind Holdings, LLC, Chicago/USA 100 — —
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Tecolote Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

TEP Financing Eight Class B, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

TEP Financing Eight, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Teporingo Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Tepozan Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Terrapin Hills LLC, Chicago/USA 100 — —

Theodore Energy Development Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —3

Theodore Energy Holding Pty. Ltd., Melbourne/Australien 100 — —3

Three Rocks Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Tierra Blanca Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Tika Solar, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Tipton Wind, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Todd Solar Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Torrontes Sp. z o.o. w likwidacji, Warschau/Polen 100 24 – 10

Trink Security Assets, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Valverde Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

VDE Komplementär GmbH, Hannover 100 13 – 2

Venado Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Ventus Victoria Offshore Wind Holding Pty. Ltd, Melbourne/Australien 100 — —

Ventus Victoria Offshore Wind Pty. Ltd, Melbourne/Australien 100 — —

Versorium Energy (GP) Ltd., Calgary/Kanada 95 – 1 —

Versorium Energy LP, Calgary/Kanada 93 24.809 – 1.334

Vici Wind Farm III, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Vici Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Vici Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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Villarrobledo Desarrollo 2, S.L.U., Barcelona/Spanien 100 998 – 15

Vindkraftpark Aurvandil AB, Malmö/Schweden 100 655 – 1

Vortex Energy Deutschland GmbH i.L., Kassel 100 3.510 – 10

Walker Road Solar Farm, LLC, Lake Mary/USA 100 — —

Waynesboro VAB, LLC, Wilmington/USA 100 — —

West Fork Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Weyers Cave VAA, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Wildcat Wind Farm III, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Wildcat Wind Farm II, LLC, Wilmington/USA 100 — —

WIT Ranch Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — —

Wythe BESS, LLC, Wilmington/USA 100 — —3

Xolo Recursos Ambientales, S. de R.L. de C.V., Ciudad de México/Mexiko 100 — —

Yellow Bell Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — —
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Greater Gabbard Offshore Winds Limited, Reading/Großbritannien 50 809.233 172.307

N.V. Elektriciteits Produktiemaatschappij Zuid-Nederland EPZ, Borssele/Niederlande 30 100.792 6.609

IV. Verbundene Unternehmen von gemeinschaftlichen Tätigkeiten Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Enzee B.V., Borssele/Niederlande 100 892 133
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

AS 3 Beteiligungs GmbH, Essen 515 21.913 1.895

AWE-Arkona-Windpark Entwicklungs-GmbH, Hamburg 50 861.315 144.904

Awel y Môr Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 605 68.394 – 41

Community Offshore Wind, LLC, Wilmington/USA 735 — —

C-Power N.V., Oostende/Belgien 27 290.674 32.690

Galloper Wind Farm Holding Company Limited, Swindon/Großbritannien 25 100.186 134.124

Grandview Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 50 — —

Gwynt y Môr Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 50 – 3.729 —

Meton Energy S.A., Maroussi/Griechenland 515 154.461 1.147

Murakami Tainai Offshore Wind Co., Ltd., Tokio/Japan 40 — —3

Oranje Wind Power II C.V., Geertruidenberg/Niederlande 50 – 3.155 – 3.255

Parc Eolien Du Coupru SAS, Béziers/Frankreich 50 940 899

Parc Eolien Du Vilpion SAS, Béziers/Frankreich 50 – 15 84

Rampion Extension Development Limited, Swindon/Großbritannien 50 39.228 36

RWE Venture Capital GmbH, Essen 755 329 – 65

Société Electrique de l'Our S.A., Luxemburg/Luxemburg 40 40.504 2.044

TCP Petcoke Corporation, Dover/USA 50 35.902 – 3762

URANIT GmbH, Jülich 50 72.312 98.279
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VI. Assoziierte Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert sind Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Amprion GmbH, Dortmund 25 25 2.785.300 293.200

DOTI Deutsche Offshore-Testfeld- und Infrastruktur-GmbH & Co. KG, Oldenburg 26 21.565 – 38.578

GNS Gesellschaft für Nuklear-Service mbH, Essen 28 39.242 6.9042

Grosskraftwerk Mannheim Aktiengesellschaft, Mannheim 40 160.669 6.647

Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH, Klagenfurt/Österreich 49 1.659.328 463.2022

KELAG-Kärntner Elektrizitäts-AG, Klagenfurt/Österreich 136 1.656.369 462.8262

Magicat Holdco, LLC, Wilmington/USA 20 267.866 – 2.307

Mingas-Power GmbH, Essen 40 5.297 4.628

Nysäter Wind AB, Malmö/Schweden 20 12.243 – 16.054

PEARL PETROLEUM COMPANY LIMITED, Road Town/Britische Jungferninseln 107 2.517.932 409.288

Rodsand 2 Offshore Wind Farm AB, Malmö/Schweden 20 169.213 42.682

Schluchseewerk Aktiengesellschaft, Laufenburg Baden 50 73.384 2.809

Vela Wind Holdco, LLC, Wilmington/USA 25 848.377 120
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des Konzerns nicht nach der Equity-Methode bilanziert sind

Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Abwasser-Gesellschaft Knapsack, Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Hürth 33 1.270 278

Alfred Thiel-Gedächtnis-Unterstützungskasse GmbH, Essen 50 5.356 247

Ascent Energy LLC, Wilmington/USA 50 1.584 – 554

CARBON Climate Protection GmbH, Langenlois/Österreich 50 1.412 178

Deutsche Gesellschaft für Wiederaufarbeitung von Kernbrennstoffen AG & Co. oHG, Essen 31 1.867 1.356

DOTI Management GmbH, Oldenburg 26 112 – 3

Five Estuaries Offshore Wind Farm Limited, Swindon/Großbritannien 33 31.004 – 37

Fond du Moulin SAS, Asnières sur Seine/Frankreich 25 – 7 7

Gazules Renovables, S.L., Sevilla/Spanien 38 6.522 – 42

Gemeinschaftswerk Hattingen Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Essen 52 2.281 236

GfS Gesellschaft für Simulatorschulung mbH i.L., Essen 33 74 2

GREEN CAT HYDROGEN DEVELOPMENTS LIMITED, Roslin/Großbritannien 50 — —3

GREEN CAT HYDROGEN LIMITED, Roslin/Großbritannien 25 – 451 – 514

GREEN GAS HOLDCO 1 LIMITED, London/Großbritannien 23 — —3

Kieswerk Kaarst GmbH & Co. KG, Bergheim 51 3.044 1.594

Kieswerk Kaarst Verwaltungs GmbH, Bergheim 51 32 —

Klärschlamm-Verwertung-Rheinland GmbH, Hürth 50 — —3

Kraftwerk Buer eGbR, Gelsenkirchen 50 5.113 —

KSG Kraftwerks-Simulator-Gesellschaft mbH i.L., Essen 33 737 19

London Array Limited, Swindon/Großbritannien 30 — —

Netzanbindung Tewel OHG, Cuxhaven 25 613 —

North Falls Offshore Wind Farm HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 50 – 116 5

Offshore Wind Four GmbH, Essen 50 — —3

Offshore Wind Two GmbH, Essen 50 — —3

Oranje Wind Power II B.V., Geertruidenberg/Niederlande 50 — —

Parc Eolien de Dissay-sous-Courcillon SAS, Angers/Frankreich 40 26 – 1
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Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

Parc Eolien de l’Espérance SAS, Sars-et-Rosieres/Frankreich 30 – 171 – 116

Parc Eolien de Saint-Pierremont SAS, Clichy/Frankreich 50 36 – 1

Parc Eolien De Sepmes SAS, Angers/Frankreich 50 14 – 6

Perspektive.Struktur.Wandel GmbH, Bergheim 50 163 75

rostock EnergyPort cooperation GmbH, Rostock 25 3.871 – 537

Subestacion Y Linea Los Siglos 2004 AIE, Valencia/Spanien 35 221 11

TetraSpar Demonstrator ApS, Kopenhagen/Dänemark 23 2.835 – 3.352

Toledo PV A.E.I.E., Madrid/Spanien 33 1.057 725

two4H2 GmbH, Münster 50 — —3

Umspannwerk Putlitz GmbH & Co. KG, Oldenburg 30 – 3.765 175

Versorium Energy Ltd., Calgary/Kanada 30 24.810 – 1.269

Walden Renewables Development LLC, New York City/USA 94 49.328 – 12.230

WINDTEST Grevenbroich GmbH, Grevenbroich 38 1.228 117

WP France 15 SAS, Puteaux/Frankreich 40 – 99 – 17
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VIII. Sonstige Beteiligungen Beteiligungsanteil in % Eigenkapital Ergebnis

Direkt Insgesamt in Tsd. € in Tsd. €

APEP Dachfonds GmbH & Co. KG i.L., München 36 36 – 798.062 – 1.780

BitOoda Holdings, Inc., Greenwich/USA 5 7.446 – 2.578

Chrysalix Energy III U.S. Limited Partnership, Vancouver/Kanada 5 78.033 – 4.079

Chrysalix Energy II U.S. Limited Partnership, Vancouver/Kanada 6 13.961 – 20.877

Elexon Limited, London/Großbritannien 8 — —

Energías Renovables de Ávila, S.A., Madrid/Spanien 17 — —

E.ON SE, Essen 15 12.359.100 1.952.600

German LNG Terminal GmbH, Brunsbüttel 10 152.505 – 4.127

Heliatek GmbH, Dresden 1 49.103 – 44.898

High-Tech Gründerfonds II GmbH & Co. KG, Bonn 1 82.048 – 120

HOCHTEMPERATUR-KERNKRAFTWERK Gesellschaft mit beschränkter Haftung (HKG)  
Gemeinsames Europäisches Unternehmen, Hamm 318 – 894.275 – 4.077

Nordsee One GmbH, Oststeinbek 15 179.302 52.047

Parque Eólico Cassiopea, S.L., Oviedo/Spanien 10 45 – 14

Parque Eólico Escorpio, S.A., Oviedo/Spanien 10 2.346 – 27

Parque Eólico Leo, S.L., Oviedo/Spanien 10 268 – 10

PEAG Holding GmbH, Dortmund 12 12 17.954 – 266

Promocion y Gestion Cáncer, S.L., Oviedo/Spanien 10 69 – 9

Q-Portal GmbH, Grevenbroich 10 1.570 – 643

Renercycle S.L., Pamplona/Spanien 16 2.152 – 208

Ryse Energy Holdings Limited, Abu Dhabi/Ver. Arab. Emirate 14 6.514 – 957

SET Fund II C.V., Amsterdam/Niederlande 6 6.585 – 4.631

Sustainable Energy Technology Fund C.V., Amsterdam/Niederlande 448 13.616 – 10.274
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Technologiezentrum Jülich GmbH, Jülich 5 2.525 158

Transport- und Frischbeton-Gesellschaft mit beschränkter Haftung & Co. Kommanditgesellschaft Aachen, Aachen 17 390 39

Umspannwerk Lübz GbR, Lübz 18 53 – 1

Voltpost, Inc., New York City/USA 11 1.924 – 1.752

Windesco Inc, Boston/USA 9 6.921 – 3.998
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Zugänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Blue Rock Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Crowned Heron 2, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Honey Mesquite Wind Farm, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

NB HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

NB TopCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

Norfolk Boreas Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

Norfolk Vanguard East Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

Norfolk Vanguard West Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

NVE HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

NVE TopCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

NVW HoldCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

NVW TopCo Limited, Swindon/Großbritannien 100 — 100

R3 Renewables II, LLC, Wilmington/USA 75 — 75

RWE Clean Energy DCE Development, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

RWE Clean Energy DCE Holdco, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

RWE Clean Energy DCE Operations, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

RWE Clean Energy, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

RWE Investco EPC Mgmt 2, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

RWE Supply & Trading Americas Holdings, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Sunflower Holdco I, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

TEP Financing Seven Class B, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

TEP Financing Seven, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

TEP Financing Six Class B, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

TEP Financing Six, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Union Ridge Solar, LLC, Wilmington/USA 100 — 100
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Zugänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind

Westminster Reliability Project LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Westside Canal 2A, LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Yellow Cat Wind LLC, Wilmington/USA 100 — 100

Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Zugänge von Gemeinschaftsunternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert sind

Murakami Tainai Offshore Wind Co., Ltd., Tokio/Japan 40 — 40

Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Abgänge verbundener Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind

JBM Solar Projects 16 Ltd., London/Großbritannien — 100 – 100

JBM Solar Projects 42 Ltd., London/Großbritannien — 100 – 100

JBM Solar Projects 43 Ltd., London/Großbritannien — 100 – 100

JBM Solar Projects 44 Ltd., London/Großbritannien — 100 – 100

JBM Solar Projects 45 Ltd., London/Großbritannien — 100 – 100

Rampion Renewables Limited, Swindon/Großbritannien — 100 – 100

RWE Offshore Wind Netherlands Participations V B.V., Geertruidenberg/Niederlande — 100 – 100

RWE Offshore Wind Netherlands Participations VI B.V., Geertruidenberg/Niederlande — 100 – 100

South Boston VAB, LLC, Wilmington/USA — 100 – 100
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Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Wechsel von verbundenen Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind
zu Gemeinschaftsunternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert sind

Oranje Wind Power II C.V., Geertruidenberg/Niederlande 50 100 – 50

Anteilsveränderungen mit Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Wechsel von verbundenen Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind
zu Unternehmen, die wegen untergeordneter Bedeutung für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns  
nicht nach der Equity-Methode bilanziert sind

Oranje Wind Power II B.V., Geertruidenberg/Niederlande 50 100 – 50

Anteilsveränderungen ohne Wechsel des Beherrschungsstatus Anteil 31.12.2024 
in %

Anteil 31.12.2023 
in %

Veränderung

Verbundene Unternehmen, die in den Konzernabschluss einbezogen sind

RWE & Turcas Güney Elektrik Üretim A.S., Ankara/Türkei 70 70 —

RWE Neuland Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG, Essen 51 100 – 49

RWE Renewables UK Dogger Bank South (East) Limited, Swindon/Großbritannien 51 100 – 49

RWE Renewables UK Dogger Bank South (West) Limited, Swindon/Großbritannien 51 100 – 49
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1  Börsennotiertes Unternehmen.
2  Vertreter der Arbeitnehmer.
3  Konzerninternes Mandat.

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten i. S. d. § 125 AktG.
–  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von 

Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG.

Michael Bochinsky2

Grevenbroich
Stellvertretender Gesamtbetriebsratsvorsitzender  
der RWE Power AG
Geburtsjahr: 1967
Mitglied seit 1. August 2018
Ende der Amtszeit: 2026

Mandate:
• RWE Power AG3

Aufsichtsrat

Dr. Werner Brandt
Bad Homburg
Vorsitzender
Mitglied des Aufsichtsrats der Siemens AG
Geburtsjahr: 1954
Mitglied seit 18. April 2013
Ende der Amtszeit: 2025

Mandate:
• Siemens AG1

Ralf Sikorski2

Hannover
Stellvertretender Vorsitzender
Ehem. Stellvertretender Vorsitzender der 
Gewerkschaft IGBCE
Geburtsjahr: 1961
Mitglied seit 1. Juli 2014
Ende der Amtszeit: 2026

Mandate:
• Lanxess AG1

• Lanxess Deutschland GmbH
• RAG AG
• RWE Power AG3

Dr. Frank Appel
Königswinter
Vorsitzender des Aufsichtsrats der Deutsche Telekom AG
Geburtsjahr: 1961
Mitglied seit 3. Mai 2024
Ende der Amtszeit: 2027

Mandate:
• Deutsche Telekom AG (Vorsitz)1

• Fresenius Management SE

Organe (Teil des Anhangs)
Stand: 27. Februar 2025
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1  Börsennotiertes Unternehmen.
2  Vertreter der Arbeitnehmer.
3  Konzerninternes Mandat.

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten i. S. d. § 125 AktG.
–  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von 

Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG.

Mag. Dr. h. c. Monika Kircher
Krumpendorf, Österreich
Selbstständige Unternehmensberaterin
Geburtsjahr: 1957
Mitglied seit 15. Oktober 2016 
Ende der Amtszeit: 2025 

Mandate:
 – Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH (Vorsitz)
 – KELAG-Kärntner Elektrizitäts-AG
 – Siemens AG Österreich

Thomas Kufen
Essen
Oberbürgermeister der Stadt Essen
Geburtsjahr: 1973
Mitglied seit 18. Oktober 2021
Ende der Amtszeit: 2025

Mandate:
• Stadtwerke Essen AG (Vorsitz)

 – Sparkasse Essen (Vorsitzender des Verwaltungsrats)
 – RAG Stiftung (Mitglied des Kuratoriums)

Sandra Bossemeyer2

Duisburg
Betriebsratsvorsitzende der RWE AG,
Schwerbehindertenvertreterin
Geburtsjahr: 1965
Mitglied seit 20. April 2016
Ende der Amtszeit: 2026

Dr. Hans Friedrich Bünting
Mülheim an der Ruhr
Selbstständiger Unternehmensberater
Geburtsjahr: 1964
Mitglied seit 28. April 2021
Ende der Amtszeit: 2025

Matthias Dürbaum2

Heimbach
Betriebsratsvorsitzender Tagebau Hambach,  
RWE Power AG
Geburtsjahr: 1987
Mitglied seit 30. September 2019
Ende der Amtszeit: 2026

Ute Gerbaulet
Bielefeld
Persönlich haftende Gesellschafterin  
der Dr. August Oetker KG
Geburtsjahr: 1968
Mitglied seit 27. April 2017
Ende der Amtszeit: 2027

Mandate:
• Flaschenpost SE

 – Dr. August Oetker Nahrungsmittel KG (Vorsitz)
 – OEDIV Oetker Daten- und Informationsverarbeitung KG 

(Vorsitz)
 – Oetker Digital GmbH (Vorsitz)
 – Radeberger Gruppe KG 
 – NRW.Bank AöR

Prof. Dr.-Ing. Dr.-Ing. E. h. Hans-Peter Keitel
Essen
Ehem. Vorsitzender des Vorstands der HOCHTIEF AG
Selbstständiger Unternehmensberater
Geburtsjahr: 1947
Mitglied vom 18. April 2013 bis 3. Mai 2024
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1  Börsennotiertes Unternehmen.
2  Vertreter der Arbeitnehmer.
3  Konzerninternes Mandat.

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten i. S. d. § 125 AktG.
–  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von 

Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG.

Dr. Erhard Schipporeit
Hamburg
Selbstständiger Unternehmensberater
Geburtsjahr: 1949
Mitglied vom 20. April 2016 bis 3. Mai 2024

Mandate:
• BDO AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Dirk Schumacher2

Rommerskirchen
Betriebsratsvorsitzender Standort Hauptwerkstatt 
 Grefrath / Werkstätten, RWE Power AG
Geburtsjahr: 1970
Mitglied seit 15. September 2021
Ende der Amtszeit: 2026

Ullrich Sierau
Dortmund
Selbstständiger Berater für Unternehmen, Verwaltungen, 
Parteien und zivilgesellschaftliche Initiativen 
Geburtsjahr: 1956
Mitglied vom 20. April 2011 bis 3. Mai 2024

Dagmar Paasch2

Solingen
Landesfachbereichsleiterin ver.di NRW
Finanzdienste, Kommunikation, Technologie, Kultur,   
Ver- und Entsorgung
Geburtsjahr: 1974
Mitglied seit 15. September 2021
Ende der Amtszeit: 2026

Mandate:
• RWE Generation SE3

Prof. Jörg Rocholl, PhD
Berlin
Präsident der European School of Management and 
Technology (ESMT Berlin)
Geburtsjahr: 1973
Mitglied seit 3. Mai 2024
Ende der Amtszeit: 2027

Reiner van Limbeck2

Dinslaken
Betriebsratsvorsitzender der Zentrale Essen,  
RWE Generation SE und der RWE Technology  
International GmbH
Geburtsjahr: 1965
Mitglied seit 15. September 2021
Ende der Amtszeit: 2026

Mandate:
• RWE Generation SE3

Harald Louis2

Jülich
Gesamtbetriebsratsvorsitzender der RWE Power AG
Geburtsjahr: 1967
Mitglied seit 20. April 2016
Ende der Amtszeit: 2026

Mandate:
• RWE Power AG3
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1  Börsennotiertes Unternehmen.
2  Vertreter der Arbeitnehmer.
3  Konzerninternes Mandat.

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten i. S. d. § 125 AktG.
–  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von 

Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG.

Thomas Westphal
Dortmund
Oberbürgermeister der Stadt Dortmund
Geburtsjahr: 1967
Mitglied seit 3. Mai 2024
Ende der Amtszeit: 2027

Mandate:
• Dortmunder Stadtwerke Holding GmbH (Vorsitz)
• Dortmunder Stadtwerke AG (Vorsitz)
• Dortmunder Energie- und Wasserversorgung GmbH 

(Vorsitz)
• KEB Holding Aktiengesellschaft (Vorsitz)

 – Klinikum Dortmund gGmbh
 – Schüchtermann-Schiller’sche Kliniken  

Bad Rothenfelde GmbH & Co. KG
 – Sparkasse Dortmund  

(Vorsitzender des Verwaltungsrats)

Dr. Andreas Wagner2

Grevenbroich
Leiter Bohr- und Wasserwirtschaft der RWE Power AG
Geburtsjahr: 1967
Mitglied seit 15. September 2021
Ende der Amtszeit: 2026

Marion Weckes2

Dormagen
Assistentin des Senior Vizepräsidenten Corporate 
Legal der GEA Group AG
Geburtsjahr: 1975
Mitglied seit 20. April 2016
Ende der Amtszeit: 2026

Hauke Stars
Königstein
Mitglied des Vorstands der Volkswagen AG
Geburtsjahr: 1967
Mitglied seit 28. April 2021
Ende der Amtszeit: 2025

Mandate:
• AUDI AG
• Dr. Ing. h. c. F. Porsche AG
• PowerCo SE
• CARIAD SE

 – Kühne + Nagel International AG1

Helle Valentin
Birkerød, Dänemark
Managing Partner IBM Consulting EMEA,  
IBM Corporation 
Geburtsjahr: 1967
Mitglied seit 28. April 2021
Ende der Amtszeit: 2025 

Mandate:
 – Danske Bank A / S, Dänemark1

 – IBM Danmark ApS, Dänemark
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Nominierungsausschuss
Dr. Frank Appel (Vorsitz seit 3. Mai 2024)
Dr. Werner Brandt (Vorsitz bis 3. Mai 2024) 
Thomas Kufen
Hauke Stars

Strategie- und Nachhaltigkeitsausschuss
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)
Dr. Frank Appel
Michael Bochinsky
Dr. Hans Friedrich Bünting
Harald Louis
Dagmar Paasch
Ralf Sikorski
Helle Valentin

Ausschüsse des Aufsichtsrats

Präsidium des Aufsichtsrats
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)
Dr. Frank Appel
Ute Gerbaulet
Reiner van Limbeck
Dirk Schumacher
Ralf Sikorski

Vermittlungsausschuss nach § 27 Abs. 3 MitbestG
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)
Thomas Kufen
Ralf Sikorski
Marion Weckes

Personalausschuss
Dr. Werner Brandt (Vorsitz)
Dr. Frank Appel
Sandra Bossemeyer
Harald Louis
Ralf Sikorski
Hauke Stars

Prüfungsausschuss
Mag. Dr. h. c. Monika Kircher (Vorsitz)
Michael Bochinsky
Dr. Hans Friedrich Bünting
Matthias Dürbaum
Dagmar Paasch
Thomas Westphal
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1  Börsennotiertes Unternehmen.
2  Konzerninternes Mandat.

Katja van Doren
Personalvorständin und Arbeitsdirektorin der RWE AG  
seit 1. August 2023
Mitglied des Vorstands der RWE AG  
seit 1. August 2023, bestellt bis 31. Juli 2026

Konzernressorts:
• Corporate Transformation
• Human Resources
• Informationstechnologie
• Interne Revision & Sicherheit

Mandate:
• RWE Generation SE2 (Vorsitz)
• RWE Offshore Wind GmbH2

• RWE Pensionsfonds AG2 (Vorsitz)
• RWE Power AG2 
• RWE Renewables Europe & Australia GmbH2

• RWE Supply & Trading GmbH2

 – KELAG-Kärntner Elektrizitäts-AG
 – Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH
 – RWE Clean Energy, LLC,  

Non-Executive Member of the Board of Directors2

Vorstand

Dr. Markus Krebber 
Vorsitzender des Vorstands der RWE AG  
seit 1. Mai 2021
Mitglied des Vorstands der RWE AG  
seit 1. Oktober 2016, bestellt bis 30. Juni 2026

Konzernressorts:
• Konzernkommunikation & Energiepolitik
• Energiewende & Regulatorische Angelegenheiten
• Recht, Compliance & Versicherungen
• Mergers & Acquisitions
• Strategie & Nachhaltigkeit

Mandate:
• RWE Generation SE2 
• RWE Offshore Wind GmbH2 (Vorsitz)
• RWE Power AG2

• RWE Renewables Europe & Australia GmbH2 (Vorsitz)
• RWE Supply & Trading GmbH2 

 – RWE Clean Energy, LLC,  
Non-Executive Member of the Board of Directors2  
(Vorsitz)

Dr. Michael Müller 
Finanzvorstand der RWE AG  
seit 1. Mai 2021
Mitglied des Vorstands der RWE AG  
seit 1. November 2020, bestellt bis 31. Oktober 2028

Konzernressorts:
• Rechnungswesen
• Controlling & Risikomanagement
• Finanzen & Kreditrisiko
• Investor Relations
• Steuern

Mandate:
• Amprion GmbH
• RWE Generation SE2

• RWE Offshore Wind GmbH2

• RWE Power AG2 (Vorsitz)
• RWE Renewables Europe & Australia GmbH2

• RWE Supply & Trading GmbH2 (Vorsitz)
 – RWE Clean Energy, LLC,  

Non-Executive Member of the Board of Directors2

•  Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten i. S. d. § 125 AktG.
–  Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von 

Wirtschaftsunternehmen i. S. d. § 125 AktG.
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• vermittelt der beigefügte zusammengefasste Lagebericht insgesamt ein zutreffendes 
Bild von der Lage der Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser 
 zusammengefasste Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den 
deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen 
Entwicklung zutreffend dar. Unser Prüfungsurteil zum zusammengefassten Lagebericht 
erstreckt sich nicht auf die Inhalte des Konzernnachhaltigkeitsberichts und der Erklärung 
zur Unternehmensführung sowie der als ungeprüft gekennzeichneten lageberichts-
fremden Passagen und Angaben.

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen 
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des zusammengefassten 
Lageberichts geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile
Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lage-
berichts in Übereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-Abschlussprüferverordnung 
(Nr. 537/2014; im Folgenden „EU-APrVO“) unter Beachtung der vom Institut der Wirt-
schaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschluss-
prüfung durchgeführt. Die Prüfung des Jahresabschlusses haben wir unter ergänzender 
Beachtung der International Standards on Auditing (ISA) durchgeführt. Unsere Verantwor-
tung nach diesen Vorschriften, Grundsätzen und Standards ist im Abschnitt „Verantwortung 
des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten 
Lageberichts“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von 
dem Unternehmen unabhängig in Übereinstimmung mit den europarechtlichen sowie  
den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere 
sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen 
erfüllt. Darüber hinaus erklären wir gemäß Artikel 10 Abs. 2 Buchst. f) EU-APrVO, dass wir 
keine verbotenen Nichtprüfungsleistungen nach Artikel 5 Abs. 1 EU-APrVO erbracht haben. 

An die RWE Aktiengesellschaft, Essen

VERMERK ÜBER DIE PRÜFUNG DES JAHRESABSCHLUSSES  
UND DES ZUSAMMENGEFASSTEN LAGEBERICHTS

Prüfungsurteile
Wir haben den Jahresabschluss der RWE Aktiengesellschaft, Essen, – bestehend aus der 
Bilanz zum 31. Dezember 2024 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäfts-
jahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 sowie dem Anhang, einschließlich der 
Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden – geprüft. Darüber hinaus 
haben wir den mit dem Konzernlagebericht zusammengefassten Lagebericht der RWE 
Aktiengesellschaft, Essen, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 
geprüft. Den im zusammengefassten Lagebericht enthaltenen Konzernnachhaltigkeits-
bericht sowie die Erklärung zur Unternehmensführung nach §§ 289 f und 315d HGB, auf 
die im zusammengefassten Lagebericht in Abschnitt „Erläuterungen zum Jahresabschluss 
der RWE AG (Holding)“ Bezug genommen wird, haben wir in Einklang mit den deutschen 
gesetzlichen Vorschriften nicht inhaltlich geprüft. Zudem haben wir die als ungeprüft 
gekennzeichneten lageberichtsfremden Passagen und Angaben des zusammengefassten 
Lageberichts nicht inhaltlich geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, 
für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt 
 unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der 
Gesellschaft zum 31. Dezember 2024 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr 
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 und

„Bestätigungsvermerk des unabhängigen  Abschlussprüfers
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Bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen handelt es sich sowohl um Beteiligungen 
an Zwischenholdings, die ihrerseits teilweise über weitere Zwischenholdings Anteile an 
operativ tätigen Konzerngesellschaften halten, als auch um direkte Beteiligungen an 
operativ tätigen Unternehmen. Die Wertentwicklung dieser mittelbaren Anteile und 
Beteiligungen bestimmt den Wert der Anteile an verbundenen Unternehmen der RWE 
Aktiengesellschaft maßgeblich.

Die handelsrechtliche Bewertung von Anteilen an verbundenen Unternehmen richtet 
sich nach den Anschaffungskosten beziehungsweise bei voraussichtlich dauernder 
Wertminderung nach dem niedrigeren beizulegenden Wert. Der beizulegende Wert  
wird – sofern Anzeichen für eine dauernde Wertminderung von den gesetzlichen Ver-
tretern identifiziert werden – als Barwert der erwarteten künftigen Zahlungsströme, die 
sich aus den internen Planungsrechnungen ergeben, mittels eines Discounted-Cashflow-
Verfahrens ermittelt. Hierbei werden auch Erwartungen über die jeweiligen zukünftigen 
Marktentwicklungen und länderspezifische Annahmen über die Entwicklung makro-
ökonomischer Größen berücksichtigt. Zur Ermittlung der Diskontierungszinssätze haben 
die gesetzlichen Vertreter auch auf Arbeiten eines durch sie beauftragten externen 
Sachverständigen zurückgegriffen. Im Geschäftsjahr 2024 wurden keine außerplan-
mäßigen Abschreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert vorgenommen.

Das Ergebnis der Bewertung der Anteile an verbundenen Unternehmen ist in hohem 
Maße von den Annahmen der gesetzlichen Vertreter für die Ermittlung der künftigen 
Zahlungsströme und der Bestimmung der Parameter für die verwendeten Diskontie-
rungszinssätze abhängig und daher mit erheblichen Unsicherheiten behaftet. Vor 
 diesem Hintergrund und aufgrund der Komplexität des angewendeten Bewertungs-
verfahrens sowie der materiellen Bedeutung der Anteile an verbundenen Unternehmen 
war dieser Sachverhalt im Rahmen unserer Prüfung von besonderer Bedeutung.

Die Angaben der gesetzlichen Vertreter zu den Anteilen an verbundenen Unternehmen 
sind im Anhang in den Abschnitten „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“ sowie 
„Erläuterungen zur Bilanz“ im Unterpunkt „(1) Anlagevermögen“ enthalten.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und 
geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum 
zusammengefassten Lagebericht zu dienen.

Besonders wichtige Prüfungssachverhalte in der Prüfung des Jahresabschlusses
Besonders wichtige Prüfungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem 
pflichtgemäßen Ermessen am bedeutsamsten in unserer Prüfung des Jahresabschlusses 
für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 waren. Diese Sach-
verhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prüfung des Jahresabschlusses als 
 Ganzem und bei der Bildung unseres Prüfungsurteils hierzu berücksichtigt; wir geben kein 
gesondertes Prüfungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Nachfolgend stellen wir mit der Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen 
den aus unserer Sicht besonders wichtigen Prüfungssachverhalt dar. 

Unsere Darstellung dieses besonders wichtigen Prüfungssachverhalts haben wir wie folgt 
strukturiert:

a)  Sachverhaltsbeschreibung  
(einschließlich Verweis auf zugehörige Angaben im Jahresabschluss)

b) Prüferisches Vorgehen

Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen 
a)  Im Jahresabschluss der RWE Aktiengesellschaft zum 31. Dezember 2024 werden unter 

dem Bilanzposten „Finanzanlagen“ Anteile an verbundenen Unternehmen in Höhe von  
Mio. EUR 15.292 ausgewiesen, die rund 23,1 % der Bilanzsumme repräsentieren und 
wesentlich für die Vermögenslage der Gesellschaft sind.
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Sonstige Informationen
Die gesetzlichen Vertreter bzw. der Aufsichtsrat sind für die sonstigen Informationen 
 verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen:

• den Konzernnachhaltigkeitsbericht, der die Angaben der nichtfinanziellen Bericht-
erstattung nach §§ 289b bis 289e sowie 315b und 315c HGB enthält,

• die Erklärung zur Unternehmensführung,

• die als ungeprüft gekennzeichneten lageberichtsfremden Passagen und Angaben  
im zusammengefassten Lagebericht und

• die Versicherungen der gesetzlichen Vertreter nach §§ 264 Abs. 2 Satz 3 und 289  
Abs. 1 Satz 5 HGB zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht.

Für die Erklärung nach § 161 AktG zum Deutschen Corporate Governance Kodex, die 
Bestandteil der Erklärung zur Unternehmensführung ist, sind die gesetzlichen Vertreter 
und der Aufsichtsrat verantwortlich. Im Übrigen sind die gesetzlichen Vertreter für die 
sonstigen Informationen verantwortlich.

Unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht 
erstrecken sich nicht auf die sonstigen Informationen, und dementsprechend geben wir 
weder ein Prüfungsurteil noch irgendeine andere Form von Prüfungsschlussfolgerung 
hierzu ab.

b)  Wir haben im Rahmen unserer Prüfung die Vorgehensweise der gesetzlichen Vertreter 
bezüglich der Werthaltigkeitsbeurteilung von Anteilen an verbundenen Unternehmen 
dahingehend beurteilt, ob sie gegebenenfalls vorhandenen Wertminderungsbedarf 
angemessen identifiziert. Dafür haben wir uns zunächst ein Verständnis über den Pro-
zess der Beurteilung der Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen 
 verschafft und uns insbesondere mit dem Bewertungsverfahren zur Bestimmung der 
beizulegenden Werte von potenziell wertgeminderten Anteilen, auch auf Ebene der 
wesentlichen Zwischenholdings, auseinandergesetzt. Anhand von im Rahmen unserer 
Prüfung erhaltenen Nachweisen und gewonnenen Informationen haben wir auch 
 beurteilt, ob Anhaltspunkte für von den gesetzlichen Vertretern nicht identifizierten 
Abschreibungsbedarf bestehen.

Bei der Ermittlung des beizulegenden Werts haben wir überprüft, ob die angewandten 
Bewertungsmodelle die konzeptionellen Anforderungen der relevanten Bewertungs-
standards zutreffend abbilden und die Berechnungen in den Modellen korrekt erfolgen. 
Bei Schätzungen der gesetzlichen Vertreter haben wir die angewandten Methoden, die 
getroffenen Annahmen und die verwendeten Daten auf Vertretbarkeit beurteilt. Aus-
gehend von den Erläuterungen der gesetzlichen Vertreter zu den wesentlichen Wert-
treibern und Prämissen der Planungen haben wir uns von der Angemessenheit der im 
Rahmen der Bewertung verwendeten künftigen Zahlungsströme überzeugt sowie eine 
Abstimmung mit allgemeinen und branchenspezifischen Markterwartungen vorge-
nommen. Ferner haben wir die bisherige Prognosegüte der gesetzlichen Vertreter unter-
sucht, indem wir Planungen früherer Geschäftsjahre mit den tatsächlich realisierten 
Ergebnissen verglichen und Abweichungen analysiert haben. Wir haben auch die bei der 
Bestimmung des verwendeten Diskontierungszinssatzes herangezogenen Parameter 
durch Abgleich mit Marktdaten geprüft und das Berechnungsschema sachlogisch und 
rechnerisch nachvollzogen. Vorliegende Arbeiten des durch die gesetzlichen Vertreter 
beauftragten externen Sachverständigen haben wir auf ihre Verwertbarkeit sowie die 
fachliche Qualifikation des externen Sachverständigen gewürdigt.

Bei unseren Prüfungshandlungen haben uns interne Bewertungsspezialisten 
unterstützt.
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Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwort-
lich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen. 
Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fort-
führung der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. Darüber hinaus sind 
sie dafür verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fort-
führung der Unternehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche oder 
rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des zusammen-
gefassten Lageberichts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft 
vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang 
steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken 
der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter 
 verantwortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig 
erachtet haben, um die Aufstellung eines zusammengefassten Lageberichts in Über-
einstimmung mit den anzuwendenden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu ermög-
lichen und um ausreichende geeignete Nachweise für die Aussagen im zusammen-
gefassten Lagebericht erbringen zu können.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses 
der Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten 
Lageberichts. 

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses  
und des zusammengefassten Lageberichts
Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahres-
abschluss als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen 
Handlungen oder Irrtümern ist, und ob der zusammengefasste Lagebericht insgesamt  
ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen 
Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkennt-
nissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die 

Im Zusammenhang mit unserer Prüfung haben wir die Verantwortung, die oben 
 genannten sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen 
Informationen

• wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zu den inhaltlich geprüften 
 Angaben im zusammengefassten Lagebericht oder zu unseren bei der Prüfung 
 erlangten Kenntnissen aufweisen oder

• anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass  
eine wesentlich falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir 
 verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang  
nichts zu berichten.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats  
für den Jahresabschluss und den zusammengefassten Lagebericht
Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, 
der den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften  
in allen wesentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter 
Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsäch-
lichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der 
Gesellschaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen 
Kontrollen, die sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger 
Buchführung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses 
zu ermöglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen 
Handlungen (d. h. Manipulationen der Rechnungslegung und Vermögensschädigungen) 
oder Irrtümern ist.
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• erlangen wir ein Verständnis von den für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten 
internen Kontrollen und den für die Prüfung des zusammengefassten Lageberichts 
 relevanten Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen, die 
unter den Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil 
zur Wirksamkeit der internen Kontrollen der Gesellschaft bzw. dieser Vorkehrungen und 
Maßnahmen abzugeben.

• beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten 
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Ver-
tretern dargestellten geschätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben.

• ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzlichen 
 Vertretern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unter-
nehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine 
wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten 
 besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der 
Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine 
wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die 
dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss und im zusammengefassten Lagebericht 
aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges 
Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage 
der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. 
 Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Gesell-
schaft ihre Unternehmenstätigkeit nicht mehr fortführen kann.

• beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresabschlusses insgesamt ein-
schließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäfts-
vorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der 
 deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft 
vermittelt.

Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen 
 Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und 
zum zusammengefassten Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass 
eine in Übereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-APrVO unter Beachtung der vom 
 Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger 
Abschlussprüfung sowie unter ergänzender Beachtung der ISA durchgeführte Prüfung 
eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus 
dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, 
wenn vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf 
der Grundlage dieses Jahresabschlusses und zusammengefassten Lageberichts getroffe-
nen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische 
Grundhaltung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im Jahres-
abschluss und im zusammengefassten Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen 
oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken 
durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als 
Grundlage für unsere Prüfungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass eine aus dolosen 
Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellung nicht aufgedeckt wird, ist 
höher als das Risiko, dass eine aus Irrtümern resultierende wesentliche falsche Dar-
stellung nicht aufgedeckt wird, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, 
 Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen bzw. das 
Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.
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SONSTIGE GESETZLICHE UND ANDERE RECHTLICHE ANFORDERUNGEN

Vermerk über die Prüfung der für Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen 
Wiedergaben des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts 
nach § 317 Abs. 3a HGB 

Prüfungsurteil
Wir haben gemäß § 317 Abs. 3a HGB eine Prüfung mit hinreichender Sicherheit durch-
geführt, ob die in der Datei, die den SHA-256-Wert  
abdc5b9dc9f259c58dc9ce967f3019ab95a84ec9d89eec9d9f630b3df6da3a8f  
aufweist, enthaltenen und für Zwecke der Offenlegung erstellten Wiedergaben des 
 Jahresabschlusses und des zusammen gefassten Lageberichts (im Folgenden auch als 
„ESEF-Unterlagen“ bezeichnet) den Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das elektronische 
Berichtsformat („ESEF-Format“) in allen wesentlichen Belangen entsprechen. In Einklang 
mit den deutschen gesetzlichen Vorschriften erstreckt sich diese Prüfung nur auf die 
Überführung der Informationen des  Jahresabschlusses und des zusammengefassten 
Lageberichts in das ESEF-Format und daher weder auf die in diesen Wiedergaben ent-
haltenen noch auf andere in der oben  genannten Datei enthaltene Informationen.

Nach unserer Beurteilung entsprechen die in der oben genannten Datei enthaltenen und 
für Zwecke der Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und des 
zusammengefassten Lageberichts in allen wesentlichen Belangen den Vorgaben des 
§ 328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat. Über dieses Prüfungsurteil sowie 
unsere im voranstehenden „Vermerk über die Prüfung des Jahresabschlusses und des 
zusammengefassten Lageberichts“ enthaltenen Prüfungsurteile zum beigefügten Jahres-
abschluss und zum beigefügten zusammengefassten Lagebericht für das Geschäftsjahr 
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 hinaus geben wir keinerlei Prüfungsurteil zu 
den in diesen Wiedergaben enthaltenen Informationen sowie zu den anderen in der oben 
genannten Datei enthaltenen Informationen ab.

• beurteilen wir den Einklang des zusammengefassten Lageberichts mit dem Jahres-
abschluss, seine Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage 
der Gesellschaft.

• führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten 
zukunftsorientierten Angaben im zusammengefassten Lagebericht durch. Auf Basis 
ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die  
den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten 
bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung der zukunfts-
orientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenständiges Prüfungsurteil zu den 
zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir 
nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ereignisse 
wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten 
Umfang und die Zeitplanung der Prüfung sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen, ein-
schließlich etwaiger bedeutsamer Mängel in internen Kontrollen, die wir während unserer 
Prüfung feststellen.

Wir geben gegenüber den für die Überwachung Verantwortlichen eine Erklärung ab, dass 
wir die relevanten Unabhängigkeitsanforderungen eingehalten haben, und erörtern mit 
ihnen alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte, von denen vernünftigerweise ange-
nommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhängigkeit auswirken, und, sofern 
einschlägig, die zur Beseitigung von Unabhängigkeitsgefährdungen vorgenommenen 
Handlungen oder ergriffenen Schutzmaßnahmen.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, die wir mit den für die Überwachung Verantwort-
lichen erörtert haben, diejenigen Sachverhalte, die in der Prüfung des Jahresabschlusses 
für den aktuellen Berichtszeitraum am bedeutsamsten waren und daher die besonders 
wichtigen Prüfungssachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte im Bestätigungs-
vermerk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schließen die öffentliche 
Angabe des Sachverhalts aus.
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Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung der ESEF-Unterlagen
Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die ESEF-Unterlagen 
frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – Verstößen gegen die 
Anforderungen des § 328 Abs. 1 HGB sind. Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes 
Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeab-
sichtigter – Verstöße gegen die Anforderungen des § 328 Abs. 1 HGB, planen und führen 
Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungs-
nachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil 
zu dienen.

• gewinnen wir ein Verständnis von den für die Prüfung der ESEF-Unterlagen relevanten 
internen Kontrollen, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen 
 Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirk-
samkeit dieser Kontrollen abzugeben.

• beurteilen wir die technische Gültigkeit der ESEF-Unterlagen, d. h. ob die die ESEF- 
Unterlagen enthaltende Datei die Vorgaben der Delegierten Verordnung (EU) 2019 / 815 
in der zum Abschlussstichtag geltenden Fassung an die technische Spezifikation für 
diese Datei erfüllt.

• beurteilen wir, ob die ESEF-Unterlagen eine inhaltsgleiche XHTML-Wiedergabe des 
 geprüften Jahresabschlusses und des geprüften zusammengefassten Lageberichts 
ermöglichen.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Prüfung der in der oben genannten Datei enthaltenen Wiedergaben des 
Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts in Übereinstimmung mit 
§ 317 Abs. 3a HGB unter Beachtung des IDW Prüfungsstandards: Prüfung der für Zwecke 
der Offenlegung erstellten elektronischen Wiedergaben von Abschlüssen und Lageberichten 
nach § 317 Abs. 3a HGB (IDW PS 410 (06.2022)) durchgeführt. Unsere Verantwortung 
danach ist im Abschnitt „Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung der ESEF-
Unterlagen“ weitergehend beschrieben. Unsere Wirtschaftsprüferpraxis hat die Anforde-
rungen der IDW Qualitätsmanagementstandards angewendet.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats  
für die ESEF-Unterlagen
Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind verantwortlich für die Erstellung der  
ESEF-Unterlagen mit den elektronischen Wiedergaben des Jahresabschlusses und des 
zusammengefassten Lageberichts nach Maßgabe des § 328 Abs. 1 Satz 4 Nr. 1 HGB.

Ferner sind die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft verantwortlich für die internen 
 Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Erstellung der ESEF-Unterlagen zu 
ermöglichen, die frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – 
 Verstößen gegen die Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichts-
format sind.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Prozesses der Erstellung der 
ESEF-Unterlagen als Teil des Rechnungslegungsprozesses. 
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VERANTWORTLICHER WIRTSCHAFTSPRÜFER

Der für die Prüfung verantwortliche Wirtschaftsprüfer ist Dr. Benedikt Brüggemann.

Düsseldorf, den 28. Februar 2025

Deloitte GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

gez. Martin C. Bornhofen gez. Dr. Benedikt Brüggemann
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer“

Übrige Angaben gemäß Artikel 10 EU-APrVO
Wir wurden von der Hauptversammlung am 3. Mai 2024 als Abschlussprüfer gewählt.  
Wir wurden am 3. Mai 2024 vom Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind seit dem Geschäftsjahr 
2024 als Abschlussprüfer der RWE Aktiengesellschaft, Essen, tätig.

Wir erklären, dass die in diesem Bestätigungsvermerk enthaltenen Prüfungsurteile  
mit dem zusätzlichen Bericht an den Prüfungsausschuss nach Artikel 11 EU-APrVO 
 (Prüfungsbericht) in Einklang stehen.

Wir haben folgende Leistungen, die nicht im Jahresabschluss oder im zusammengefassten 
Lagebericht des geprüften Unternehmens angegeben wurden, zusätzlich zur Abschluss-
prüfung für das geprüfte Unternehmen bzw. für die von diesem beherrschten Unternehmen 
erbracht: die Prüfung des Konzernnachhaltigkeitsberichts sowie die Prüfung des Vergütungs-
berichts der RWE Aktiengesellschaft, Essen.

SONSTIGER SACHVERHALT –  
VERWENDUNG DES BESTÄTIGUNGSVERMERKS

Unser Bestätigungsvermerk ist stets im Zusammenhang mit dem geprüften Jahres-
abschluss und dem geprüften zusammengefassten Lagebericht sowie den geprüften 
ESEF-Unterlagen zu lesen. Der in das ESEF-Format überführte Jahresabschluss und 
zusammengefasste Lagebericht – auch die in das Unternehmensregister einzustellenden 
Fassungen – sind lediglich elektronische Wiedergaben des geprüften Jahresabschlusses 
und des geprüften zusammengefassten Lageberichts und treten nicht an deren Stelle. 
 Insbesondere sind der ESEF-Vermerk und unser darin enthaltenes Prüfungsurteil nur in 
Verbindung mit den in elektronischer Form bereitgestellten geprüften ESEF-Unterlagen 
verwendbar.
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Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungs-
legungsgrundsätzen der Jahresabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen 
 entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft  
vermittelt und im zusammengefassten Lagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich 
des Geschäftsergebnisses und die Lage der Gesellschaft so dargestellt sind, dass  
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die 
 wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen  Entwicklung der Gesellschaft 
beschrieben sind.

Essen, 27. Februar 2025

Der Vorstand

 Krebber Müller van Doren
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Finanzkalender 2025 / 2026
30.04.2025 Hauptversammlung

02.05.2025 Ex-Dividende-Tag

06.05.2025 Dividendenzahlung

15.05.2025 Zwischenmitteilung über das erste Quartal 2025

14.08.2025 Zwischenbericht über das erste Halbjahr 2025

12.11.2025 Zwischenmitteilung über die ersten drei Quartale 2025

12.03.2026 Bericht über das Geschäftsjahr 2025

30.04.2026 Hauptversammlung

04.05.2026 Ex-Dividende-Tag

06.05.2026 Dividendenzahlung

13.05.2026 Zwischenmitteilung über das erste Quartal 2026

13.08.2026 Zwischenbericht über das erste Halbjahr 2026

11.11.2026 Zwischenmitteilung über die ersten drei Quartale 2026

Die Hauptversammlung und alle Veranstaltungen zur Veröffentlichung von  Finanzberichten werden live im Internet übertragen.  
Aufzeichnungen sind mindestens zwölf Monate lang abrufbar.  



Geschäftsberichte, Zwischenberichte und Zwischenmitteilungen sowie weitere 
 Informationen über RWE finden Sie im Internet unter www.rwe.com.

Dieser Jahresabschluss ist am 20. März 2025 in deutscher und englischer Sprache 
 veröffentlicht worden. Er erscheint auch im Unternehmensregister. Die dort veröffentlichte 
 Fassung ist allein maßgeblich.

RWE ist Mitglied im DIRK – Deutscher Investor Relations Verband e. V.

Impressum

RWE Aktiengesellschaft
RWE Platz 1
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Investor Relations:
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